
УЗБЕКИСТАН:
навстречу Дню независимости

ПРИРОДНЫЙ ГАЗ-СЕЛЬЧАНАМ
На три месяца опережает­

ся график газификации до­
мов сельских тружеников 
Андижанской области. С на­
чала года природный газ 
пришел в дома и квартиры 
иочти 17 тысяч жителей 
области, построено более 
110 километров различных 
газопроводных сетей. А до 
конца года в области наме­
чено построить еще 300 
километров газопроводов и 
охватить еще 30 тысяч жи­
лых домов.

— /С прошлого года ве­

дется строительство газо­
вых сетей вокруг Андижана 
общей протяженностью 16 
километров, — рассказы­
вает начальник отдела «Ан- 
дижаноблгаза» У. Хамзаев. 
— По заказу «Узбекгранс- 
газа» и концерна «Узбек- 
нефте газ» будет строиться 
вторая газораспределитель­
ная станция в районе Анди­
жанского домостроительно­
го комбината. Для улучше­
ния обеспечения удобным 
видом топлива населения 
Кургантелинского, ДжаДал-

кудукского и ряда других 
районов области начато 
строительство газопровода 
Карасу — Ханабад длиной 
11 километров и очередная 
газораспределительная стан­
ция в сопхозе «Савай»,

Словом, работа не стоит, 
хотя трудностей с материа­
лами у  андижанских газови­
ков не меньше, чем у их 
коллег в других областях 
республики. Однако, как 
видно по результатам, они 
успешно решают эти проб­
лемы.

К. НИЗАМОВ, 
корр. УзА.

НЕЗАВИСИМОСТЬА Н К Е Т А
„ Н ( Г

в твоей  и в моей с уд ьбе

1. Что принесла народам Узбекистана и лично Вам независимость республики)

2. Что е процессе станоалеииа независимого государства мы приобрели, что следу­
ет всемерно развивать и что нам мешает!

J . Какой вы представляете нашу республику в 2000-м году!

На вопросы анкеты отвечает учитель физкультуры Михаил ГАЛАК.
1. Независимость Респуб 

лики наполняет нашу жизнь 
новым мироощущением. 
Теперь все мы, независимо 
от национальной принад­
лежности, являемся гражда­
нами суверенного, ставшего 
равноправным членом ООН 
государства, приоритетом 
которого во внутренней и 
внешней политике являют­
ся общечеловеческие цен­
ности. Все мы, проживаю­
щие на территории нашей 
республики, являясь ее 
гражданами, пользуемся 
одинаковыми правами, неза­
висимо от национальной, ре­
лигиозной и иной принад­
лежности. Все это заложено 
в новой Конституции Рес­
публики Узбекистан, разра­
ботанной в соответствии с 
лучшими мировыми анало 
гами и подтверждающей 
верность народа Узбекиста­
на идеалам демократии и 
социальной справедливости.

К сожалению, в нашем 
неспокойном мире мы ви­
дим и другие примеры, ког­
да одна лишь националь­
ная принадлежность не поз 
виляет человеку быть граж 
Данином страны, в которой 
он живет уже не один де­
сяток лет. lii4 i.vf‘M . шугн

бы Эстонию, где именно на 
этой основе начинается про­
тивостояние так называе­
мых «коренных* и «неко­
ренных»., Ничего подобного 
у  нас быть не может и не 
должно. Дружба, согласие 
между представителями раз 
ных национальностей 
вот основа нашего благо­
денствия в будущем, моего, 
моих друзей и добрых со­
седей.

2. Раньше ведь как бы­
ло? Огромная страна прини­
мает широкомасштабные 
программы, реализация ко­
торых рассчитывается на от 
даленное будущее. И, как 
правило, эти программы 
увязали в нашей неразбери­
хе, где-то на полпутн, Да и 
спросить за нх невыполне­
ние было уже не с.кого. Ни­
чего подобного не может 
произойти в государстве, 
которое теперь самостоя 
тельио решает все пробле 
мы, и основном опираясь на 
свои силы и возможности. 
Но для должного эффекта 
всех наших начинаний необ­
ходимо четкое соблюдение 
законов с момента их при­
нятия. Нужно всемерно ук­
реплять и отрабатынать 
действенный механизм реа

лизации этих законов.
3. Третий вопрос имеет 

прямую связь с ответом 
на второй. Чем скорее и в 
полной мере будут активно 
действовать новые законы, 
тем больше мы наберем 
очков к 2000-му году. И это 
мы должны сделать в пер­
вую очередь ради своих 
детей и внуков, которым 
предстоит жить в XXI ве­
ке, решать большие задачи 
на уровне времени. Мне 
как педагогу думается, что 
мы еще мало уделяем вни­
мания физической культуре 
молодого поколения. Воспи­
тать здоровую, крепкую мо­
лодежь это первоочеред­
ная задача страны. Ведь 
многое но всех наших начи­
наниях будет зависеть от 
качества кадров, Думаю, что 
к 2 000-му году многое сдви­
нется с места, окрепнет 
экономика, выйдут на но­
вую качественную ступень 
образование и воспитание. 
Правда, надо помнить, что 
все это не свалится к нам 
с неба само собой. Чтобы к 
2000-му году .выйти на прин 
цнпнально новый уровеш, 
жизни, исем нам предстоит 
много и плодотворно рабо 
тать.

Независимость. Мир. Сотрудничество

Выходит
с I январи 1991 года,

Газета Верховного Совета Республики Узбекистан ■ Кабинета Министров Республики Узбекистан 2 7  и ю л я В Т О Р Н И К  ^1993 год1*
S розницу — свободная цена.

i  ТАШКЕНТСКИЕ МАШИНОСТРОИТЕЛИ НАЛАЖИВАЮТ ТЕСНЫЕ СВЯЗИ 
С ЗАРУБЕЖНЫМИ ПАРТНЕРАМИ, УВЕРЕННО ОСВАИВАЮТ МИРОВОЙ РЫНОК
На заводе «Ташсельмаш» подготовлены к отпрааке а Ки- 

*ай несколько хлопкоуборочных машин. Они сработаны с 

гарантией качества

Сегодня для ташсельма- 
шевцев качество — главное. 
Они ищут рынок сбыта сво­
ей продукции за рубежом, а 
туда прорваться без техни­
ческого и технологического 
совершенствования невоз­
можно.

Машиностроители наст­
роены серьезно. У них есть 
кадры, технология, жела­
ние работать. А почему бы 
и нет! — когда каждый ощу­
щает «вес» заработанного 
на себе. На собственные 
Деньги предприятие строит 
126-квартирный девяти­
этажный жилой дом, за 
путевки в детский лагерь 
отдыха родители-зааодчане 
платят лишь малый про­
цент от их стоимости, отк­
рыт целый комплекс мага­
зинов по продаже продо­
вольственных и промыш­
ленных товаров 'прямо на 

4 заводской территории. И 
V  цены здесь не «накручива­

ются». В таких условиях, 
учитывая перспективы
вхождения в мировой рынок, 
с гарантированным полу­
чением своей доли валюты, 
заработать ее интересно.

Первенец сельхозмаши­
ностроения Узбекистана 
нынче налаживает тесные 
связи с партнерами в Тур­
ции, Пакистане, Иране, Ин­
дии. Намерены создать сов­
местное предприятие с Из­
раилем. Там выпускаются 
рабочие аппараты для хлоп­
коуборочных машин по аме­
риканской технологии. Их и
предполагают использовать, 
в случае договоренности, в 
собственных машинах, пред­
назначенных для стран, где 
привыкли к агрегатам-хлоп- 
косборщикам американ­
ской фирмы «Джон Дир».

Думается, заинтересован­
ность покупателей еще 
возрастет от надежности и 
работоспособности узбекис­
танской техники. Хорошие 
взаимовыгодные отношения 
складываются с болгарскими 
фирмами.

Конечно, главное внима­
ние на предприятии уделя­
ют собственным заказчикам 
в Узбекистане. Для них 
хоть завтра могут отгрузить 
как хлопкоуборочные ма­
шины, так и запасные части 
к ним, выпук которых ощу­
тимо увеличен. Для пред­
принимателей - соотечествен­
ников производятся различ­
ные сельскохозяйственные 
приспособления, малогаба­
ритные деревообрабатываю­
щие, сверлильные станки, 
ручные тележки и многое 
другое. Это веб входит в 
номенклатуру товаров на­
родного потребления, их ■ 
можно приобрести в открыв­
шемся при заводе специа­
лизированном магазине.

Но главная перспектива 
для ташеельмашевцев все 
же — широкий выход на 
мировой рынок.

В. ДРАЧЕВ, 
корр. УзА.

ственному таможенному 
комитету Республики Узбе­
кистан совместно с соответ­
ствующими министерствами, 
ведомствами и учреждения­
ми в недельный срок внести 
в правительство республи­
ки предложения о механиз­
ме и сроках обмена денеж­
ных знаков образца 1961 — 
1992 гг. на банкноты Банка 
России образца 1993 г.

7. Государственному та­
моженному комитету Рес­
публики Узбекистан с 26 
июля 1993 года изымать и 
конфисковывать в установ­
ленном порядке с последую­
щей сдачей в учреждения 
Центрального банка Респуб­
лики Узбекистан денежные 
знаки бывшего СССР и Рос­
сийской Федерации образца 
1961 —1992 годов. ввози­
мые в Республику Узбеки­
стан сверх 15 тыс. рублей 
на одного человека.

8 . Определить, что вывоз 
товарно-материальных цен­
ностей предприятиями и 
организациями осуществля­
ется при наличии оформлен­
ных в установленном поряд- 
jte документов по безналич­
ному расчету, либо по бар­
терной поставке товара.

Запретить министерствам 
и ведомствам, осуществляю­
щим перевозку грузов авто­
мобильным, железнодорож­
ным, воздушным и речным 
транспортом, предоставлять 
транспортные средства иа 
вывоз продукции за преде­
лы республики без соответ­
ствующего оформления до­
кументов на вывозимый 
груз.

9. Заместителю премьер- 
министра Республики Узбе­
кистан Туляганову К. Н. 
обеспечить до 10 августа 
т. г. производство и внедре­
ние временной жетонной 
системы оплаты за проезд 
на трамвае, троллейбусе, ав­
тобусе, метро и пригород­
ном транспорте (кроме так­
си).

Председатель КабинетаМинистров
И. КАРИМОВ.

г. Ташкент.
26 июля 1993 года.

тавки и обмена старых де­
нежных знаков на террито­
рии Узбекистана.

До решения этих вопро- 
сов все денежные знаки 
образца 1й61 — 1992 годов 
будут находиться л обраще­
нии и должны приниматься 
всеми учреждениями и ор­
ганизациями на территории 
республики без исключения.

3. Обмен денежных зна­
ков будет проводиться без 
ограничений через сберега 
тельиые кассы и учрежде­
ния Центрального банка на 
мостах в установленном по­
рядке и в (фоки, о которых 
будет сообщено дополни­
тельно.

Центральный банк Рес
нубжкн Узбекистан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О МЕРАХ, СВЯЗАННЫХ С РЕШЕНИЕМ 
ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА РОССИИ ОБ 

ИЗЪЯТИИ ИЗ ОБРАЩЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ КАЗНАЧЕЙСКИХ 

БИЛЕТОВ СССР, БИЛЕТОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО БАНКА СССР 

И БАНКНОТ БАНКА РОССИИ ОБРАЗЦА 
1961—1992 ГОДОВ И ВВЕДЕНИИ БАНКНОТ 

БАНКА РОССИИ ВЫПУСКА ОБРАЗЦА 
1993 ГОДА

В соответствии с Законом 
Республики Узбекистан «О 
денежной системе Респуб­
лики Узбекистан» и в связи 
с решением Центрального 
банка России об изъятии из 
обращения с 26 июля 1993 г. 
государственных казначейс­
ких билетов СССР, биле­
тов Государственного банка 
СССР и банкнот Банка Рос­
сии образца 1961 —1992 
годов Кабинет Министров 
постановляет:

1. Принять к сведению 
сообщение Центрального 
банка Российской Федера­
ции и Заявление правитель­
ства Российской Федерации 
по данному вопросу.

2. Образовать республи­
канскую правительственную 
комиссию для координации 
работ по изъятию в респуб­
лике денежных билетов 
образца 1961 — 1992 годов 
и введению банкнот Банка 
России выпуска образца 
1993 г.

Совету Министров Рес­
публики Каракалпакстан, 
хокимам областей и г. Таш­
кента создать соответст­
вующие комиссии.

3. Узсбербанку, другим 
коммерческим банкам. Ми­
нистерству связи прекра­
тить с 26 июля 1993 года 
прием из стран бывшего 
Союза ССР государствен­
ных казначейских билетов 
СССР, билетов Государст­
венного банка СССР и банк 
нот Банка России образца 
1961 — 1992 годов во все 
виды платежей.

Территориальным орга­
нам Сбербанка прием вкла­
дов осуществлять по мес­
ту жительства только от 
граждан Республики Узбе­
кистан при наличии про­
писки в паспорте.

4. Центральному банку 
Республики Узбекистан обес­
печить до 30 июля 1993 го­
да завоз наличных денеж­
ных знаков Банка России 
выпуска образца 1993 года 
и до 8 августа 1993 г. —вы­
плату заработной платы, пен­
сий, стипений и других ме­
сячных видов выплат.

Министерству внутренних 
дел. Службе национальной 
безопасности. Узбекской 
авиакомпании обеспечить 
безопасность и своевремен­
ную доставку необходимых 
банкнот Банка России вы­
пуска 1993 года из Россий­
ской Федерации до места 
назначения.

5. Госассоциации «Узбек- 
савдо» (Усманову), Уз­
бекбрляшу (Волкову), ми­
нистерствам и ведомствам, 
имеющим торговую сеть:

организовать переучет с 
26 июля т. г. в магазинах и 
отделах, реализующих про­
мышленные, хозяйственные, 
культурные, спортивные 
и другие непродовольствен­
ные товары:

принять незамедлитель­
ные меры по накоплению то­
варных ресурсов в оптовом 
звене своих систем.

6 . Госкомпрогнозстату. Це­
нтральному банку, Минис­
терству финансов. Государ-

СООБЩЕНИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО 
БАНКА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
В связи с  вводом иа тер­

риторий России денежных 
:,чакои образца 1993 года
и Изъятием из обращения с 
И августа 1993 года денеж­
ных знаков образца 1961--- 
1992 годов Центральный 
банк Республики Узбекистан 
""Формирует население Уз­
бекистана о следующем:

1. Узбекистан, оставаясь 
п рублевой зоне, имеет сог­
лашение с правительством 
И Центральным банком Рос»

о Переходе денежного 
вращ ения на территории 
у абекнста>на на денежные.

знаки образца 1993 года, 
выпущенные Центральным 
банком России, и о посте­
пенном изъятии из обраще­
ния денежных знаков об­
разца .1961 1992 годов.

Безналичные расчеты 
между предприятиями Уз­
бекистана и России, а так­
же другими государствами, 
находящимися в рубленой 
зоне, останься без измене­
ний.

2. Перевод на указанную 
валюгу будет проводиться 
но мере получения денеж­
ных знаков России, нх дос-

НАРОДНАЯ ДИПЛОМАТИЯ — В ДЕЙСТВИИ
Расширение контактов между общественными орга­

низациями Узбекистана и Японии стало темой встречи, 
состоявшейся в Национальной ассоциации международных 
культурно-просветительских связей. В ней приняли учас­
тие Чрезвычайный и Полномочный Посол Японии в Уз­
бекистане Укеру Магосаки, представители обществен­
ных организаций нашей республики.

В последние годы установились прочные дружеские от­
ношения между неправительственными объединениями 
японской префектуры Фукусима и Узбекистана Осу­
ществляется регулярный обмен в сфере культуры, науки. 
Проходят совместные выставки, выступления деятелей 
искусств, научные симпозиумы. Все это способствует 
взаимному сближению народов двух стран.

Как отмечалось на встрече, именно народная диплома­
тия должна помочь гражданам двух государств открыть 
для себя новые возможности сотрудничества на неправи­
тельственном уровне. В планах Национальной ассоциа­
ции международных культурно-просветительских связей 
—• дальнейшее развитие контактов с родственными орга­
низациями Японии, проведение совместных культурных 
акций, встреч ученых и общественных деятелей двух 
стран.

НА КАНИКУЛЫ -  В КОЛХОЗ

Около трех тысяч студентов вузов республики стали 
на время летних каникул добровольными помощниками 
сельских тружеников. Юноши и девушки приступили к 
работе по сбору овощей и фруктов в хозяйствах Анди­
жанской, Самаркандской и Хорезмской областей Трудят­
ся они не бесплатно. Средства, заработанные на полях 
республики, станут для них солидной прибавкой к сту­
денческому бюджету.

Найти работу на время летних каникул помогла юно­
шам и девушкам Республиканская конференция моло­
дежного пруда. Она заключила договоры с хозяйствами, 
нуждающимися в дополнительной рабочей силе, в соот­
ветствии с которыми колхозы и совхозы обязуются обес­
печить студентов жильем и качественным питанием. Мо­
лодые помощники сельчан живут на оборудованных поле­
вых станаос, нх бесперебойно снабжают продуктами.

НОВЫЕ МАРКИ УЗБЕКИСТАНА
Министерстаом связи Рес- 

публики Узбекистан выпуще 199}
мы три стандартных и одна 
художественная марки. Их 
выпуск приурочен ко вто­
рой годовщине независимости 
республики. На них изображе­
ны флаг и герб Республики 
Узбекистан. Марки много­
цветные, созданы художни­
ком В. Никитиным, отпечата­
ны на московской фабрике 
«Гознак», имеют номиналы Н И  П ..
8, 15, 50 и 100 рублен. J U  U U

в июле марки вошли в поч­
товое обращение.

Л. ПОРФИРЬЕВА.
Фото А. КОНДРАШКИНА.

ТАЛАНТЫ «ИСКОРКИ*
На высоком профессиональном уровне ведутся заня­

тия но вокалу, сценическому мастерству, пластике в во­
кальной студни «Искорки» Ташкентского городского цент­
ра детсНо-юношеского творчества. Подтверждением этому 
служит то, что этот коллектив неоднократный победи­
тель республиканских детских фестивалей «Ильхом чаш- 
малари». Одна из его участниц — школьница JI Малю- 
кова — получила недавно первый приз на городском 
фестивале детского творчества «Шарк юлдузи». За год 
юные артисты подготовили два новых музыкальных спек­
такля. С концертами они выступают на промышленных 
предприятиях, в учреждениях Ташкента, Участники «Ис­
корки» — частые гости н в «детских домах, школах, а 
во время каникул — в летних оздоровительных лагерях 

Сейчас ребята готовят большое театрализованное пред­
ставление, которое станет подарком юных талантов ко 
Дню независимости нашей республики. С ним они выс 
тупят 1 сентября перед жителями и гостями Ташкент»

КОНКУРС МЕДСЕСТЕР
«Профессионализм плюс находчивость, сообразитель­

ность и остроумие» — под таким девизом в Андижане 
прошел конкурс «М едсестра9 3». Все зти качества необ 
ходкмы медицинским сестрам в равной степени Ведь 
бесспорно, что больных лечат не только лекарствами, но 
и добрым словом, ласковым обращением.

Заключительный тур конкурса состоялся в областном 
Дворце культуры. Участницы двенадцати команд побе­
дительницы районных туров ~ соревновались в профес­
сиональном мастерстве. Они продемонстрировали также 
свои знания но истории, литературе, искусству, а также 
умение петь, танцевать и... шутить. Призовые моста за* 
нялн работницы лечебных учреждений Андижана го­
родской объединенной и первой детской болышц, полик­
линики № 5.

ЛИЦЕЙ Д Л Я  МАЛЬЧИКОВ
Новый лицей, в котором будут учиться только маль 

чики, создан в поселке Нуйганьяр, неподалеку «*т Анди. 
жена, на базе местного ПТУ М  3. Он открыт в соответ­
ствии с государственным соглашением между Узбекнста 
ном н Турцией , организации совместных учебных за­
ведений,

R сентябре здесь начнут заниматься 100 ребят Все 
они прмпли предварительный и достаточно строгий 
конкурсный отбор. Половина будущих лицеистов -вы 
пускннкн (1-х классов общеобразовательных школ, осталь­
ные закончившие восемь классов. Помимо привыч­
ных школьных дисциплин они будут углубленно изучать 
турецкий и английский языки.

(Корр. УаА).

УЗБЕКИСТОН
UZBEKISTAN

Пахтачийского района Са­
маркандской области в этом 
году засеяли зерновыми 
1J00 гектаров пашни. Сейчас 
иа уборке здесь задействова­
но шесть комбайнов. Зерно- 
воды намерены собрать с 
этой площади 2.000 тони зер­
на и заготовить столько же 
кормовой соломы.

НА СНИМКАХ: механиза­
тор Толим Исматов; идет убор­
ка зерна.

Фото Т. НОРКУЛОВА. 
(Фотохроника УзА).



2 Народное СЛОВО 27 ИЮЛЯ «993 ГОДА

Закон Республики Узбекистан П Р О ЕК Т

ОБ ОРГАНАХ С Ш У 1 Р Ш Е Ш  ГРАЖДАН
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья I. Органами са­
моуправления в поселках, 
кишлаках, аулах, а также в 
махаллях городов, посел­
ков, кишлаков и аулов яв­
ляются сходы граждан, из­
бирающие на 2,5 года пред­
седателя (аксакала) и его 
советников.

Органы самоуправления 
способствуют гражданам 
реализовать их право на 
участие в управлении дела­
ми общества и государства, 
объединяют их с целью 
решения социальных и хо­
зяйственных задач на своей 
территории, проведения 
культурно-массовых меро­
приятий, оказания содейст­
вия органам государствен­
ной власти в исполнении 
законов, указов Президен­
та Республики Узбекистан, 
решений правительства Рес­
публики Узбекистан, Сове­
тов народных депутатов и 
соответствующих хокимов.

Статья 2. Органы самоуп­
равления создаются по тер­
риториальному принципу. 
Территории, на которых дей­
ствуют органы самоуправ­
ления, определяются по

предложению граждан хо­
кимом района, города с пос­
ледующим утверждением 
принятого решения соответ­
ствующим Советом народ­
ных депутатов.

В работе сходов прини­
мают участие граждане, 
достигшие восемнадцатилет­
него возраста и постоянно 
проживающие на данной 
территории.

Статья 3. Порядок выбо­
ров, организация деятель­
ности и объем полномочий 
органов самоуправления ре­
гулируются настоящим За­
коном и другими законода­
тельными актами Республи­
ки Узбекистан.

Деятельность органов са­
моуправления граждан в 
Республике Каракалпакстан 
регулируется Конституци­
ей Республики Узбекистан, 
настоящим Законом и зако­
нодательством Республики 
Каракалпакстан.

Статья 4. Орган самоуп­
равления граждан пользует­
ся правами юридического 
лица и имеет гербовую пе- 
чагь установленного образ­
ца.

общественного, социально- 
бытового и иного назначе­
ния, а также приобретенные 
транспортные средства, хо­
зяйственный инвентарь и 
другое имущество.

Статья 15. Финансовые 
ресурсы органов самоуправ­
ления складываются из бюд­
жетных средств, выделяе­
мых районными и городски­

ми Советами народных де­
путатов, добровольных по­
жертвований граждан и тру­
довых коллективов, ассиг­
нований из благотворитель­
ных фондов.

Финансовые средства ор­
ганов самоупраления хра­
нятся на самостоятельных 
счетах в банках, использу­
ются ими самостоятельно 
и изъятию не подлежат.

V. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ 
САМОУПРАВЛЕНИЯ

II. ПОРЯДОК СОЗЫВА СХОДА ГРАЖДАН

Статья 5. Сход граждан 
созывается председателем 
(аксакалом) по согласова­
нию с соответствующим Со­
ветом народных депутатов 
или хокимом по мере необ­
ходимости. Сход граждан 
может быть созван также 
Советом народных депута­
тов, хокимом или по ини­
циативе не менее одной 
трети граждан, достигших 
восемнадцатилетнего возрас­
та и проживающих на дан­
ной территории.

Статья 6. При невозмож­
ности созыва схода прово­
дится собрание представи­
телей граждан. На собра­
ние могут быть делегирова­
ны представители граждан 
от улиц, жилых домов, ма­
халлей или других терри­
ториальных образований. 
Нормы представительства 
устанавливаются соответст­
вующим Советом народных 
депутатов или хокимом рай­
она, города. В работе соб­
рания принимают участие 
граждане, достигшие восем­
надцатилетнего возраста и 
проживающие на данной 
территории.

Статья 7. Сходы граждан 
правомочны при условии яв­
ки на них более половины 
всех жителей, имеющие пра­
во участвовать в сходах, 
а собрания представите­
лей правомочны при явке 
не менее двух третей деле­
гатов.

Статья 8. Для ведения 
схода (собрания) граждан 
избирается президиум. 
Сход (собрание) .ведет пред­
седатель (аксакал) или один 
из его советников. Решения 
по всем вопросам принима­
ются открытым голосовани­
ем и простым большинством 
голосов.

Статья 9. На каждом схо* 
де-(собрании) граждан ве­
дется протокол с указанием 
даты проведения схода (соб­
рания), числа присутствую­
щих граждан, повестки дня 
И принятых решений. Про­
токол и решения схода (соб­
рания) подписываются пред­
седателем (аксакалом), а в 
его отсутствие — одним из 
советников и направляются 
хокиму соответствующего 
района, города.

Статья 16. Сход (собра­
ние) граждан:

утверждает программу 
деятельности и смету рас­
ходов органа самоуправле­
ния, планы мероприятий 
по благоустройству и улуч­
шению санитарного состоя­
ния населенных пунктов. 
Определяет основные нап­
равления работы председа­
теля (аксакала) и его совет­
ников, ежегодно заслуши­
вает их отчеты;

принимает решения по 
вопросам кооперирования 
на добровольной основе 
средств (населения, пред­
приятий, организаций, уч­
реждений всех форм собст­
венности для развития со­
циальной инфраструктуры 
своей территории. Организу­
ет контроль за расходовани­
ем денежных средств, в 
случае необходимости созда­
ет 'ревизионную комиссию 
и утверждает положение о 
ней;

рассматривает вопросы 
создания на своей террито­
рии, в установленном зако­
нодательством порядке, ма­
лых предприятий, коопера­
тивов, мастерских, цехов 
народных промыслов;

рассматривает вопросы из­
менения границ схода, ад­
министративно - территори­
альных образований, пере­
именования улиц, площадей 
и других объектов и гото­
вит предложения в соответ­
ствующие государственные 
органы; 

осуществляет иные полно­

мочия в соответствии с зако­
нодательством Республики 
Узбекистан.

Статья 17. Сход (собра­
ние) граждан поселка, киш­
лака, аула по согласованию 
с органами государствен­
ной .власти и управления 
устанавливает удобные для 
населения часы работы 
предприятий торговли, об­
щественного питания и бы­
тового обслуживания населе­
ния, образует администра­
тивную комиссию.

Статья 18. Сход (собра­
ние) граждан поселка, киш­
лака, аула утверждает 
представления председате­
ля (аксакала) о земельных 
участках, выделяемых для 
ведения личного подсобного 
хозяйства, решения предсе­
дателя (аксакала) о предос­
тавлении земель во владе­
ние, пользование, в аренду 
предприятиям, учреждени­
ям, гражданам и прекраще­
ние прав владения, поль­
зования землей этими субъ­
ектами. а также об изъятии 
земель в границах поселков 
и сельских населенных пунк­
тов, не (Входящих в* состав 
землевладений сельскохо­
зяйственных и лесохозяйст­
венных предприятий, учреж­
дений и организаций.

Сход (собрание) граждан 
поселка, кишлака, аула в 
соответствии с законода­
тельством Республики Узбе­
кистан решает и другие 
вопросы в области земель­
ных отношений.

VI. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ 

САМОУПРАВЛЕНИЯ

III. ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
(АКСАКАЛА) И ЕГО СОВЕТНИКОВ

Статья 10. Председатель 
(аксакал) и его советники 
избираются сходом (собра­
нием) граждан по согласо­
ванию с хокимом соответст­
вующего района, города.

Статья 11. Численный сос­
тав советников устанавли­
вается сходоМ’ (собранием). 
Кандидатуры советников 
представляются сходу (соб­
ранию) председателем (ак­
сакалом).

Статья 12. Председатель 
(аксакал) и советники счи­

таются избранными, если 
за них подано более поло­
вины голосов присутствую­
щих на сходе (собрании) 
граждан.

Статья 13. Председатель 
(аксакал) и его советники 
могут быть переизбраны 
досрочно в случае выбытия 
за пределы соответствую 
щей территории, по предло­
жению хокима района, го­
рода либо по письменному 
требованию не менее одной 
трети участников схода (соб­
рания).

Статья 19. Выполнение 
решений схода, а также 
текущую деятельность ор­
ганов самоуправления 
граждан организует и осуще­
ствляет председатель (ак­
сакал) схода и назначаемый 
председателем схода секре­
тарь .Председатель (аксакал) 
схода граждан поселка, ки­
шлака, аула имеет свой ап­
парат, численность которого 
устанавливается сходом (соб­
ранием) по согласованию с 
районным Советом народ­
ных депутатов или хокимом 
района.

Работа председателя (ак­
сакала), секретаря и работ­
ников аппарата оплачивает­
ся за счет средств районно­
го, городского бюджета.

Статья 20. Секретарь и 
работники аппарата пред­
седателя (аксакала) схода 
подготавливают материалы 
к проведению обида собра­

ний, следят за своевремен­
ным доведением до испол­
нителей решений схода 
граждан и председателя (ак­
сакала) схода, ведут дело­
производство, отвечают за 
сохранность документов, 
оформляют гражданам справ­
ки, обеспечивают первич­
ный учет военнообязанных 
и призывников в поселках, 
кишлаках и аулах, по пору­
чению председателя (аксака­
ла) выполняют другую ра­
боту в пределах компетен­
ции органов самоуправле­
ния. определяемых законода­
тельными актами Республи­
ки Узбекистан.

Статья 21. Распределение 
обязанностей между совет­
никами председателя (акса­
кала), работающими на об­
щественных началах, произ­
водится сходом (собранием) 
граждан по представлению 
председателя (аксакала).

власти, заботится об улуч­
шении материальных и жи­
лищно-бытовых условий 
граждан;

может представлять ин­
тересы граждан в органах 
государственной власти и 
управления, в судебных 
инстанциях, в отношениях с 
предприятиями, учрежде­
ниями и организациями;

организует участие граж­
дан в благоустройстве и озе­
ленении территории, в массо­
во-политических мероприя­
тиях, содействует улучше­
нию торгового и коммуналь­
но-бытового обслуживания 
населения:

организует общественный 
контроль за работой мага­
зинов, столовых, чайхан, 
рынков, за соблюдением 
правил торговли, обеспече­
нием культуры обслужива­
ния покупателей;

содействует осуществле­
нию контроля за санитар­
ным состоянием населен­
ных пунктов, источников 
водоснабжения, жилищ, 
школ и других учреждений;

организует общественную 
работу по содержанию в 
надлежащем состоянии клад­
бищ, братских могил, иных 
мест захоронения;

оказывает помощь орга­
нам связи в .развитии мест­
ной телефонной и почтовой 
связи, радиофикации, ох­
ране местных сооружений 
связи;

принимает меры к сохран­
ности и использованию бес­
хозного имущества, а так­
же имущества, пере­
шедшего м государству в 
порядке наследования;

организует регистрацию 
семейно-имущественных раз­
делов дехканских дворов, 
учет жителей в границах 
своей территории;

осуществляет контроль за 
использованием и охраной 
земель на территории по­
селков, кишлаков и аулов, 
вносит на рассмотрение схо­
да (собрания) граждан воп­
росы регулирования земель­
ных отношений;

организует обществен­
ный контроль за соблюде­
нием правил застройки, со­
держания придворовых тер­
риторий, ветеринарных пра­
вил содержания животных;

содействует своевремен­
ному поступлению от насе­
ления налоговых, страховых 
и иных платежей;

организует проведение 
противопожарных меро­
приятий в населенных пунк­
тах, а в случае необходи­
мости привлекает граждан 
на борьбу со стихийными 
бедствиями и на ликвида­
цию их последствий:

оказывает содействие

правоохранительным орга­
нам в обеспечении общест­
венного порядка на соответ­
ствующей территории;

организует оповещение 
военнообязанных и призыв­
ников об их вызове в воен­
ные комиссариаты, привле­
кает население к проведе­
нию мероприятий по граж­
данской обороне:

вносит в государственные 
и общественные органы 
предложения об улучшении 
материальных и жилищно­
бытовых условий инвали­
дов, семей, потерявших 
кормильца, многодетных се­
мей, одиноких матерей, а 
также граждан, пострадав­
ших от стихийных бедст­
вий;

организует общественную 
работу по предупреждению 
безнадзорности несовер­
шеннолетних, содействует 
устройству детей, оставших­
ся без попечения родителей, 
в соответствующие государ­
ственные учреждения, а 
также трудоустройству мо­
лодежи:

организует проведение 
лекций, докладов и бесед 
для населения, способст­
вует регулярному кинооб- 

.служиванию граждан, разви­
тию книжной торговли, рас­
пространению газет и жур­
налов. содействует органи­
зации зон массового отдыха 
трудящихся, развитию сети 
спортивных сооружений;

организует на соответству­
ющей территории проведение 
массовых мероприятий, 
связанных с  государствен­
ными праздниками и зна­
менательными датами;

вносит в государствен­
ные органы предложения 
схода (собрания) граждан 
по вопросам переименования 
улиц, площадей, составных 
частей населенных пунктов, 
установления нумерации до­
мов;

производит прием граж­
дан, рассматривает заявле­
ния и жалобы граждан, 
принимает по ним необходи­
мые меры;

организует выдачу граж­
данам справок, удостоверяю­
щих личность, семейное, 
имущественное положение 
и другие документы, предус­
мотренные законодательст­
вом Республики Узбекис­
тан:

осуществляет иные пол­
номочия в соответствии с 
законодательством Респуб­
лики Узбекистан.

Статья 23. Председатель 
(аксакал) схода граждан 
поселка, кишлака, аула 
производит регистрацию ак­
тов гражданского состоя­
ния, совершает отдельные 
нотариальные действия.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

IV. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И ФИНАНСОВАЯ 
ОСНОВА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ 

САМОУПРАВЛЕНИЯ
Статья 14. Собственностью 

органов самоуправления 
являются построенные, при­

обретенные ими или пере­
данные им в установленном 
законом порядке объекты

VII. ПОЛНОМОЧИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
(АКСАКАЛА)

Статья 22, Председатель лики Узбекистан, указов 
(аксакал) схода граждан: Президента Республики Уз-

опгяни^рт пябпту пп ш- бекистан, решений прави- организует работу по ис- тельства Республики у эбе.
полнению законов Рвопуб- кистан и местных органов

Статья 24. Органы само­
управления в пределах пре­
доставленных им полномо­
чий принимают решения, 
которые обязательны для 
исполнения всеми гражда­
нами, проживающими на со­
ответствующей территории. 
Акты органов самоуправле­
ния, противоречащие зако­
нодательству, отменяются

районными, городскими Со­
ветами народных депутатов
или соответствующими хо­
кимами.

Статья 25. Решения орга­
нов самоуправления, а так­
же действия председателя 
(аксакала) могут быть об­
жалованы в судебном по­
рядке.

Предложения и звмечачания по законопроекту просим 
направлять а Комитет Верховного Совета Республики Узбе­
кистан по вопросам закоиодатепьстаа, законности и право­

порядка.

ПРАЗДНИКОВ
БЕЗ БУДНЕЙ НЕ БЫВАЕТ

С хорошим настроением 
отметили металлурги Бека- 
бада свой профессионал ь 
ный праздник п позапрошлое 
воскресенье. Профсоюзный 
номитет. администрации сде­
лали все, чтобы настроение 
у людей было хорошим, 
Передовики за свои знания 
и добро»,овестный труд бы­
ли поощрены. Состоялись 
выступЛенин коллективов 
художественной самодея­
тельности, профессиональ­
ных артистов, спортивные 
соревнования.

Но праздников без буд­
ней не бывает. Хорошее 
настроение наДЙ заработать. 
В обычные дни Узбекский

металлургический завод 
трудится напряженно, стре­
мясь выполнить поставлен­
ные перед ним задачи. А 
они немалые. Это, в пер­
вую очередь, обеспечение 
народнохозяйственного ком­
плекса республики необхо­
димым сортовым прокатом, 
выполнение экспортных пос­
тавок, совершенствование 
производства.

— Металлургия относит­
ся к числу базовых отраслей 
народного хозяйства и отли­
чается высокой материало­
емкостью и капиталоем­
костью производства, — го­
ворит директор завода А. М. 
Анохин. - -  Состояние дел 
в этой области в конечном 
итоге определяет уровень 
научно-технического прог­
ресса в других отраслях 
промышленного комплекса 
любой страны. Поэтому ме­
таллургия во всем мире 
пользуется значительной 
государственной поддерж 
кой — в финансировании, 
предоставлении кредитов и 
налоговых льгот. По край 
ней мере, в период станов­
ления и развития. А отда­
ча затем будет эначнтель 
ной. Правительство Узбе­
кистана уделяет нам боль 
шое и постоянное внимание. 
Вышли специальные поста­
новления, Кабинет Минист­
ров предоставил заводу ряд 
льгот до 1997 года.

Сейчас, несмотря на эко­
номические трудности и 
разрыв партнерских связей 
со многими поставщика 
ми оборудования, идет ре­
конструкции предприятия, 
совершенствуется техноло­
гия выпуска проката. Это 
опить же результат заботы 
правительства о развитии 
Узбекского металлургичес­
кого. Например, для приоб­
ретения импортного обору

дования, запчастей и мате­
риалов вся валютная вы­
ручка от экспортных опе­
раций в ближайшие годы 
остается в распоряжении 
завода. Как считают спе­
циалисты, очень важно ре­
конструкцию проводить 
быстро. используя все 
имеющиеся средства. При 
этом важно развивать про­
изводство, накапливать 
средства на реконструк * 
цию. Другого пути для дви­
жения вперед сейчас нет.

Реконструкция — это но­
вые электросталеплавильные 
печи, которые в два раза 
производительнее действую­
щих. Они позволят не толь­
ко увеличить выпуск, но и 
расширить сортамент ста­
ли, резко повысить произ­
водительность труда. В то 
же время это экологи­
чески чистое оборудование, 
что крайне важно для всех 
бекабадцев.

Но не только о себе ду­
мают металлурги, проводя 
реконструкцию К примеру, 
строительство двух шаро­
прокатных станов для про­
изводства мелющих шаров 
для различных пород поз­
волит удовлетворить пот­
ребности горнодобывающих 
предприятий республики в 
этих крайне дефицитных 
изделиях.

Сегодня и руководитель, 
и рабочий иа себе ощуща­
ют, как нелегко шагнуть в 
рыночную экономику. На­
до сохранять и находить 
связи с новыми предприя­
тиями, ломать голову, как 
вовремя получить деньги 
за готовую продукцию, и 
рассчитаться за оказанные 
услуги с другими организа­
циями. А самое главное 
наращивать производство, 
повышать качество продук­
ции, экономить в большом 
и малом. Именно на .что 
ориентирует коллектив ру

ководство, с таким настрое­
нием люди и работают.

Проблемы — они и в 
праздник проблемы. В пер­
вые дни июля электростале­
плавильный цех № 2 рабо­
тал вполсилы. Лишь пото­
му, что не было металло­
лома. Эта проблема сейчас 
выходит у металлургов на 
первый план. ЗавоДское 
хозрасчетное управление 
«Вторчермет* расширяет 
связи с ломосдатчиками. 
Однако с поступлением 
вторсырья дело обстоит 
очень плохо. Особенно ма­
ло его завозится из дру­
гих республик Центрально­
азиатского региона. Надо 
полагать, что этот вопрос 
необходимо решать всем 
сообща. Ведь те, кто вы­
полняет и перевыполняет 
договорные обязательства 
по сдаче лома, получают с 
завода дополнительную 
продукции». Разве это не вы­
годно?

Что и говорить, в наше 
время без металла ни­
куда, Поэтому металлур­
ги трудятся, не жалея сил. 
Они знакгг: то, что они 
делают, очень нужно рес­
публике. А что касается 
праздников, то уверены, 
что к ним они придут че­
рез будни напряженного 
труда. Ведь праздник мо­
жет быть и каждый день. 
Это когда человек, придя 
домой, может сказать: се­
годня я живу хорошо, пото­
му что хорошо работаю.

В эти дни металлурги 
Бекабада, как и все узбекис- 
танцы, готовятся встре­
тить самый большой празд- 
тш  республики — День не­
зависимости,

П. НИШАНОВ,
В. ДРАЧЕВ,

Р. НУРИДДИНОВ (фото).
корр. УзА.

ИЕ ТАК СТРАШНА
« т л я » ,

ЕСЛИ ПОЛИВАТЬ ХЛОПОК 
СОГЛАСНО НАУКЕ И ОПЫТУ

«Чилля» — самый жаркий период лета. «Чилля» — зто 
когда все сорок дней, с 2S июня по 5 августа, чувствуешь 
себя как на сковородке. Говорят, что в зто время корни 
растений буквально «гоняются* за каждой каплей воды и 
«обсасывают» каждую частицу почвы. Особенно когда тем­
пература воздуха 36—42 градуса Цельсия.

И вот у нас в редакции член-корреспондент Узбекской 
академии сельскохозяйственных наук К. Мирзажанов, док­
тор технических наук Г. Безбородов и кандидат сельско­
хозяйственных наук Б. Камилов. Большие знатоки биологии 
хлопка, технологии возделывания хлопчатника и проведения 
поливов в период самого высокого стояния ртутного стол­
бика термометра, они поделились своими мнениями о том, 
что делать дехканину в зтот период. Обобщенный рассказ 
об зтом мы и предпагаем вашему вниманию.
Крупнейший специалист легко- и среднесугли^истых, 

по орошению в Средней где нынче районированы 
Азии академик С. Н. Ры- средневолокнистые сорта 
жов писал, что, несмотря на хлопчатника АН-Баяут-2, 
огромную сеть корневой С-9070, С-6530? Для пер- 
системы, пронизывающей вых двух сортов рекомендсь 
во всех направлениях поч- ван режим предполивной 
венную толщу, корневые влажности 7 0 —70—60 про­
волоски не могут прибли- центов ППВ четырьмя па­
зиться к каждой свободной ливами по схеме 1—3 0 
капле и пленке воды. Вок- поливными нормами в пери- 
руг корневых волосков и од цветения-плодообразова- 
корневых систем создаются ния 900— 1000 кубометров 
зоны иссушения, к которым и оросительной нормой 
почвенная влага притекает 3 ,5—4,0 тысячи кубометров 
от соседних, более увлаж- на гектар. Сорт С-6530 ме- 
ненных участков почвы. Вот нее требователен к воде, луч- 
этот пробел и призван по- ше развивается и плодоно- 
полнить полив хлопчатни- сит, если поддерживать 
ка. влажность почвы на уровне 

Дело в том, что сила кор- 6 5—65—60 процентов ППВ, 
невого всасывания у боль- которые соответствуют ре- 
шинства культурных расте- жиму орошения с тремя по- 
ний составляет 10—15 ат- ливами, проводимыми по 
мосфер, а натяжение поч- схеме 1 — 2 —0, и ороситель- 
венной влаги в жару дохо- ной нормой 3 —3,5 тысячи 
дит до 15 — 20 атмосфер. И кубометров на гектар, 
тут корни не в силах вса- Тонковолокнистые сорта 
сывать ее. При хорошей же ХЛ0Пчатника Термез-14, Тер- 
влажности она составляет мез_1б, С-6037, выращивае- 
0,2 0 ,3 атмосферы. Таким мые в основном на почвах 
образом, для того, чтобы пустынной зоны, требуют 
хлопчатник нормально пи- проведения большего числа
тался водой и с ней пита- поливов и поддержания

жать во влажном 
нии.

состоя­

тельными элементами, поч- повышенной влажности поч­
ву следует постоянно дер- вы

Некоторые «рачитель- 
„  ные» хозяйственники исхо- 
Полив это целая нау- дят из принципа «кашу мас­

ка. считают специалисты, лом не испортишь». Ан нет, 
сочетающая достижения но- перебарщивать тут нельзя, 
вейших исследований и мно- полисные и оросительные 
говековои опыт дехканина,и НОРМЫ.
умудренного постоянной НПО «Хлопок», рассчитаны
борьбой со всякими стихий- на увлажнение корнеобитае-
ными напастями и преодо- мого слоя почвы и не долж- 
лением всяческих неожидан- ны их превышать. И не толь-
ных преград, на которые ко из.за требований водос-
та« неистощима природа бережения, но и очевидного
даже при благоприятном факта увеличения заболе-
™ ате- ри поливе сле' ваемости хлопчатника вил- 
дует учитывать природно- том ПрИ избыточном увлаж- 
климатические условия и нении почвы 
состояние посевов хлопчатни­
ка, рельеф местности и ме- В технологии поливов по 
лиоративное состояние зе- бороздам важным элементом 
мель, хозяйственные фак- является установление для 
торы, к которым относятся конкретных природных (во- 
ширина междурядий и на- Допроницаемость почвы и 
личие поливной техники, и уклон местности) и хозяй- 
обеспеченность кадрами по- ственных (ширина между- 
ливалыциков. Особый под- рядий) условий оптимальных 
ход при полире требуется к параметров — длины бороз- 
каждому сорту. Мало того, Ды и расхода воды в нее. 
что надо учитывать «харак- В Узбекистане имеется 
тер» сорта, но и «настрое- большой практический опыт 
ние» растений и поливать в по экономному использова- 
оптимальные сроки. нию оросительной воды при

v- ___ „„ _ поливах —■ это «чустский»
orJ! ’ диагнос" метод полива по коротким

вать время полива в пе- бороздам, тактный полив,
noSS Цветения-плодообразо- широко применяемый в Хо-
вания можно по местона- резме. В последнее время
хождению цветка относи- появились новые техноло-
1 ^ ьн° ' Г КИ. роста глав' гии в других регионах. Так,

H I ? . 1' Замечено, что в госхозах Ульяновского и
при (недостатке влаги цве- Усман-Юсуповского районов
ты приближаются к точке Кашкадарьинской области

пеРиФеРии куста. В широко практикуется праве-
начале цветения хлопчатник дение поливав с оставлени-

оРИп * П°явле“ии ем сухих междурядий. При
На симподи- этом на широкорядных по-

альной ветви от точки рос- севах средневолокнистого
та, во время цветения-пло- хлопчатника вода подается
дообразования при рас- в колесные борозды, а на
крытии цветка на 6 —7 пло- узкорядных посевах тонко-
дож)й ветви, в начале соз- волокнистого — через меж-
ревания на 4 5 плодо- дурядье, в межжолесные бо-
вои ветви. розды. Такая технология

Ставят диагноз и по ве- снижает производственные
„гч!!!!не среднесуточного поливные нормы, позволяет
прироста главного стебля, поливальщикам контроли-
На средневолокнистом хлоп- ровать качество увлажне-
чатнике в период массовой ния почвы.

рекомендуемые

личине

бутонизации прирост глав 
ного стебля должен состав Интересен опыт наман- 
„ п о  п"с------- --------  ганских земледельцев, вы ­
лить и,5 сантиметра ращивающих хлопчатник на 
в сутки затем до цвете- землях с большими укло- 
ния о ,а 1,5, и от нача- нами местности, располо- 
ла цветения до образова- женных в зоне командования 

„ о родовых вет- Большого Наманганского 
вей 0 ,8  1,3 сантимет- канала. Здесь на широко- 
ра- _  рядных посевах все негета- 

Иоследованинмн НПО ционные поливы проводятся 
«ллопок» установлено, что подачей воды через между- 
средневолокнистые сорта рядье малыми струями во- 
хлопчатника 108-Ф, Кызыл- ды. В результате сохраня­

л а  т. Самарканд-3, АН-Ба- ются питательные элементы! 
иут-2, Андижан-9, С-6254 'почвы.
дают наиболее высокий уро- Еще больший эффект в
жаи хлопка-сырца при поли- деле анерговодоснабжения

влажности почвы могут дать объединенные
!  процентов от ПИВ. усилия ученых и практиков.
а  ш ш  это предельная Результаты многолетних нс-
полевая влагоемкость. Для следований НПО «Хлопок»
поддержания такой влаж- по установлению сроков,
ности почвы на типичных, норм и числа поливов хлоп
средних и тяжелосуглииис- чатника и сопутствующих
тых сероземах требуется культур использованы в
проведение шести вегета- комплексе работ под назва
ционных поливов по схеме нием «Информ&ционно-со-
2 ,3 — 1 с оросительной нор- ветующая система оператнв-
мои 5 ,5—6,0 тысячи кубомет- ного планирования ороше-
ров на гектар с поливными ния* (ИСС ОПО), который
нормами до цветения 700 - внедряет производственное 
Н00 кубометров, в цвете­
ние - плодообразование —
1000—1200, в созревание 
— 700 800 кубометров на 
гектар.

Менее требовательны к 
воде сорта хлопчатника

объединение Узцгроинформ 
МСХ республики

Производственные испы 
тания этого комплекса, 
проведенные в Ташкентской, 
Андижанской, Самарканд-vmiuuта imnno ___ и ■

175-Ф, АН-402, Андижан-13, ской на площади 
Бухара-6, СоюзНИХИ-11. около 60 тысяч гектаров, 
Они способны давать высо- показали его эффектнв 
кий урожай на сравнитель HOC‘Lb' К(™Раи выражается 
но жестком режиме ороше- прибавкой урожая хлопка 
ния и поэтому для их нор- сыРЧа на' 2,5 центнера н ано­
мального роста и развития номиеи 10- 15 процентов 
достаточно поддерживать оросительной воды. 15 усло- 
влажность иочвы на уровне виях ожидаемой платы за 
65- 65 60 процентов ППВ. Ж  Эфф(!К

А как быть па новооро- и станет
шаемых землях Голодной 0,,'Утимои. 
степи, сильнозасоленных, Отдел экономики «НС*.



27 ИЮЛ Я 1493 ГО ДА Народное СЛОВО
Законность —прежде всего

И С Т О К И  Н А Ж И В Ы  
Н Е Ф Т Е П Р О Д У К Т Ы

Сегодня развитие эконо­
мики немыслимо предста­
вить без современной тех­
ники, оборудования, транс­
порта. Естественно, растут 
и потребности в нефтепро­
дуктах. В связи с чем все 
острее становится проблема 
их рационального и эконом­
ного расходования.

Прокуратурой республи­
ки в порядке общего надзо­
ра проведена проверка с 
Целью выявления наруше­
ний |?ри хранении, распреде­
лении нефтепродуктов. В 
ходе ее установлены серьез­
ные недостатки, по которым 
приняты соответствующие 
меры. Органам прокуратуры 

4  на местах дано указание сов­
местно с органами государ­
ственного контроля, реви­
зионными службами, при 
Участии общественности про­
вести ряд мероприятий по 
искоренению выявленных 
нарушений. Отраженные в 
материалах проверки фак­
ты настораживают и о це­
лом могут негативно отра­
зиться на развитии народ­
ного хозяйства республики. 
Так, а  результате провер­
ки, проведенной прокура­
турой Республики Каракал­
пакстан, были обнаружены 
факты грубого нарушения 
норм хранения горюче-сма­
зочных материалов, правил 
®  распределения и реали­
зации.

в  ряде хозяйств, налри- 
меР. госхозе «Правда» Шу- 
манайского района, колхозе 
«Даураза Кум» Кегейлий- 
ского. «Тулкин», «Туркме­
нистан», «Ок олтын» Аму- 
Дарьинского, имени Ахун- 
бабаева, «Ленин байроги»

ны дизельного топлива отп­
равлено в Кыргызстан в об­
мен на семена. Лица, до­
пустившие подобное, прив­
лечены к ответственности, в 
их числе и председатели 
названных колхозов А. Бу- 
риханов и М. Ахмедов.

Органами прокуратуры 
также привлечены к уго­
ловной ответственности зав- 
складом автопредприятия 
№ 4 города Асака Джума- 
бай Тухтасинов, допустив­
ший перерасход горючего 
на 2 миллиона рублей,, зав- 
складом птицефабрики № 2 
А. Дададжанов, распоря­
жавшийся горючим, как лич­
но принадлежавшим ему 
имуществом и присвоившим 
в результате значительные 
суммы денежных средств, 
работник завода «Ок олтин». 
Комсомолабадского района 
Равшан Хакимов, присвоив­
ший несколько тони керо­
сина. Виновные наказаны 
по заслугам, ими также воз­
мещен причиненный госу­
дарству ущерб.

Как свидетельствуют до­
кументы, не лучше ситуа­
ция и в хозяйствах Фер­
ганской и Наманганской об­
ластей. Завскладом строй- 
треста № 14 города Кокан­
да в обстановке полной бес­
контрольности распоряжал­
ся вверенными ему нефте­
продуктами по своему лич­
ному усмотрению. Аналогич­
ным образом действовали и 
работники предприятий Аг-

Ходжейлийского районов из- ростройтреста № 2, реали­
зм безответственности руко- 3уЯ дефицитный продукт на
водителей , доставленное 
С|ода горючее хранилось в 
нарушение всех норм и пра­
вил. Этим воспользовались 
некоторые работники и 
превратили горючее в ис­
точник личного обогащения. 
Учет и контроль за его рас­
ходованием отсутствовал 
полностью. По отношению к 
лицам, виновным в разбаза­
ривании государственного 
Достояния, приняты предус­
мотренные законом меры. 
Некоторые иэ них привлече­
ны к уголовной ответствен­
ности. удручает то, что ру­
ководители Министерства 
сельского хозяйства Респуб­
лики Каракалпакстан, зная 
0 сложившейся в республи­
ке ситуации с горючим, ре­
шительных действий не 
предприняли. Более того, 
никакой реакции с их сто­
роны не последовало и пос­
ле того, как прокуратурой 
были представлены неопро- 
®ержимые доказательства 
многочисленных нарушений.

Так, в колхозе имени Ле- 
иина Ходжейлийского райо­
на 16 тонн купленного на
нужды хозяйства бензина и 
почти 41 тонну дизельного 
топлива обменяли на люцер- 
ЧУ- Кроме того, около 20 
тонн горючего было реали­
зовано рабочим и служащим 
Хозяйства. Отмечу, что ус­
тановить расход горючего 
слУжебным автотранспор­
том здесь практически не- 

\ "Озможно, поскольку хра­
нится транспорт дома у  кол­
хозников, и счетчики, уста­
новленные на нем, как пра­
вило, не работают.

В госхозе «Бахтли» про­
веряющими выявлено, что 
«зрасходованные сверх ли­
мита 25 тонн горючего прос­
то-напросто были списаны 
н 3 сяко го  на то основа- 
inuli пример. Заведую- 
хи., склаДом колхоза «Ле- 

инизм* Берунийского райо- 
и АбДУЛлаев по устным 
v™, сьмениыи просьбам ру­
ководства хозяйства раз­дал около
Рючего. в  
Раузяк»

9 тонн го- 
госхозе «Ка- 

Baftm. ~ Караузякского
Dean а в нарушение закона 
Зйй1ИзоВано различным хо- 
1Н1 н организациям

тонны горючего.
дет,°ГЛасно полученным све 
Жр„„м- Дебиторская задол-

и**™603 Р и ­сотто Каракалпакстан 
Я44 Ляет 7 миллиардов
т°м чнслеИ“ 1а - Р-УбЛеЙ- "
^ о з а м — _  Ц
т«пнЛиИ01Н(>в РУблей. Коммен- венных жуликов и мошен- 

как говорится, из- ников, не возникало. Хоте-

сторону.
Факты бесхозяйственнос­

ти, злоупотребления слу­
жебным положением выяв­
лены в строительных орга­
низациях Бувайдинского 
района, колхозе «Аккур- 
ган», колхозах имени К. 
Мадалиева, «Дурмень», «Со- 
лижонобод» Ахунбабаев- 
ского района, на ряде пред­
приятий треста «Фергана- 
курилиш», в колхозах и гос­
хозах имени Ахунбабаева, 
имени Улугбека, «Анор» 
Кувинского района. Любите­
ли поживиться за счет го­
сударства привлечены к от­
ветственности.

Сегодня учет и контроль 
за расходованием нефтепро­
дуктов должен быть осо­
бенно строгим, но работ­
ники прокуратуры столкну­
лись с прямо противополож­
ным явлением. Руководите­
ли, лица, ответственные за 
обеспеченность нефтепродук­
тами, торгуют ими по свое­
му усмотрению, тогда как 
потребности хозяйств не 
удовлетворяются. При этом 
напрочь игнорируются ин­
тересы общего дела исклю­
чительно ради личной на­
живу и выгоды.

Руководство Яигиюльско- 
го производственного пред­
приятия Ташкентской об­
ласти незаконно передало 
другим организациям 5,5 
тонны автобензина и 2,1 
тонны дизельного топлива, 
дирекция госхоза имени X. 
Турсункулова — около 5 
тонн бензина и более 11 
тонн дизельного масла. 
Вполне очевидно, что «бен­
зиновые реки» стекались в 
баки личного автотранспор­
та.

С особым размахом дейст­
вовали руководители авто­
предприятия № 22 Джизак­
ской области: в 1992 году 
ими было реализовано на 
сторону 105 тонн горючего, 
за шесть месяцев нынеш­
него — около 51 тонны. 
Такая же карггина и в Джи­
закской ПМК, госхозах име­
ни Ю. Фучика, Ш. Раши­
дова, С. Рахимова. Факты 
расточительства, бесхозяй­
ственности обнаружены в 
хозяйствах, строительных 
организациях, агропромыш­
ленных предприятиях Бахо- 
р ист а не кого, Гузарского, 
Камашннского районов Каш­
кадарьинской области. К 
сожалению, явление полу­
чило распространение и в 
других регионах республики.

Работники прокуратуры 
столкнулись с такими си­
туациями, когда 
в том, что

в

сомнений 
нефтепродуктычисле по колхозам и

ам ‘—6 миллиардов 970 находятся в руках откро-

ЛНЩнЙ.

детельствует,- насколько 
глубоко эта практика уко­
ренилась на предприятиях 
и в организациях Минис­
терства строительства и 
Министерства водного хозяй­
ства республики.

Утечка горючего идет по 
различным каналам, нару­
шители закона действуют 
разными способами. Случаи 
присвоения остродефицит­
ного горючего путем сос­
тавления подложных доку­
ментов также имеют место. 
В колхозе «Гулистан» Пеш- 
кунского района Бухарской 
области сфабрикованы до­
кументы на списание нефте­
продуктов на сумму 100 
тысяч рублей. Аналогичные 
незаконные операции прове­
дены в колхозе имени Ахун­
бабаева' этого же района. 
Серьезные нарушения вскры­
ты на автопредприятиях 
Джандарского и Алатского 
районов, в колхозах «Хал- 
кабад», имени X. Хужаева 
Гиждуванского района. В 
настоящее время органы 
следствия ведут по этим 
фактам расследование.

Руководство и ответст­
венные лица колхоза име­
ни Н. Мирзаева Кумкур- 
ганского района Сурхан­
дарьинской области, всту­
пив в сговор, незаконно рас­
продали более 34 тонн го­
рючего. Бензин, предназна­
ченный я а  нужды хозяйст­
ва, был использован вла­
дельцами частных автома­
шин. Каким образом бес­
следно исчезли в колхозе 
имени Б. Омонова Узунско- 
го района почти 70 тонн 
бензина, предстоит выяс­
нить работникам правоох­
ранительных органов.

Работники Учкурганского 
маслоэкстракционного заво­
да Наманганской области 
А. Насиллаев, С. Ком ил ов,
Л. Хасанов, «специализиро­
вавшиеся» на махинациях с 
бензином, были задержаны 
с поличным при продаже 
более 10 тонн горючего. 
Виновные осуждены народ­
ным судом и понесли зас­
луженное наказание. В ре­
зультате различных опера­
ций с бензином завскладом 
колхоза « Катта Улмас» Б. 
Ашуров присвоил 1 миллион 
рублей, завскладом колхоза 
«Бустон» А. Тулаков — 1,5 
миллиона рублей, зааскла- 
дом колхоза «Галаба» Т. 
Хакимов — почти один мил­
лион рублей. Завскладом 
Хаккулабадской райнефте- 
базы А. Эргашев путем 
составления подложных до­
кументов пытался списать 
горючего на сумму более 
чем 10 миллионов рублей.

Незаконные операции вы­
явлены Ташкентской город­
ской прокуратурой на пред­
приятиях производственно­
го объединения «Ташкент- 
курилиштранс». Многочис­
ленность нарушений свиде­
тельствует о серьезности 
сложившейся ситуации. Ра­
ботники автопредприятия 
№ 6 Навонйской. области 
О. Эшонов и другие были 
задержаны в момент реали­
зации горючего через торго­
вую сеть. Ответственные 
работники ПМК-6 города 
Ферганы — при попытке 
переправить 20 тонн бензи­
на в Кыргызстан. Список 
подобных нарушений мож­
но продолжить. Органы про­
куратуры возбудили более 
40 уголовных дел, ведется 
следствие. Отстранены от 
должности десятки руково­
дителей и ответственных 
работников.

Вполне очевидно, что 
жажда наживы ослепила 
тех, кто по долгу службы 
должен осуществлять конт­
роль за обеспечением от­
раслей народного хозяйства 
нефтепродуктами. Как уже 
сообщалось в  средствах 
массовой информации, к это­
му был причастен и быв­
ший директор Ташкентского 
предприятия нефтепродук­
тов Самаидар Куканов. З а­
ручившись покровительст­
вом и поддержкой отдель­
ных лиц, Куканов и его со­
общники осуществили ряд 
операций и присвоили мил­
лионы. Только один эпизод 
говорит о размахе, с кото­
рым действовали расхитите­
ли: около 50 тонн бензина 
на сумму почти 5 миллио­
нов рублей незаконно отп­
равлено в Туркменистан. 
Ведется следствие.

Анди«®ркой- проведенной 
куиа,„®н<;кой областной про- 
тепа» в колхозе «Куш- 
Районп Джалалкуду некого 
Ход г ,' «бнаружен перерас- 
r Txw  его- полученного
мнтл закона сверх ли- 
п.),, Ва миллион рублей. К 
Днян!.. ’ почти 8,5 тонны 
стильного топлива было 
Пул пи .о хозяйствам рес- 
Уек нки Кыргызстан в об-
ЧНХ П КОРМа ДЛЯ (ЖИВОТ*

Зобны е случаи раз- 
Рнвання нефтелродук- 

« о ° ь « н  обнаружены и в 
тога 3 Имени Т. Ташматова 
Чено и район»- Здесь полу- 
"опми-г,, изРасх°Д0вано сверх
н» ипг нефтепродуктов
П миллионов рублей. 
^„^«РУШвние закона 4,5 

ы бензина и 2.5 тои-

ников,
лось бы Привести несколь­
ко подобных примеров.

,шРС Т  ШхнЖадскоТо пР°веР«и- принимаются меры, 
района Сырдарьинской об- предусмотренные законом.

По всем фактам наруше­
ний, выявленным в ходе

ласти доверило склад с го­
рючим Н. Абдувалиеау. 
ранее неоднократно суди­
мому В результате оказа­
лось, что он, похитив нефте­
продуктов на сумму 56.415 
рублей, вновь оказался на 
скамье подсудимых. Группа 
из четырех человек —■ ра 
ботинки предприятий водно­
го хозяйства Шараф-Раши- 
довского района А. Бойбе- 
ков А. Хусанбаев, М. Ус­
манов, Р. Юсупов — ирис 
поила нефтепродукты на 
сумму почти один миллион 
рублей. Подобных случаев 
немало и в других областях 
и районах. Документы сви-

Те, кто в целях _ личного
обогащения занимается хи­
щениями национального дос­
тояния, подрывает у стон 
экономики республики, не 
заслуживают снисхождения 
и должны ответить за со  
деяннное по закону перед 
обществом, перед людьми.

В. МУСТАФАЕВ, 
Генеральный прокурор 
Республики Узбекис. 

тан. государственный со­
ветник юстиции 1 класса.

ТЕЛЕВИЗИОННАЯ НЕДЕЛЯ
3

27 ИЮЛЯ -  I АВГУСТА

ВТОРНИК
27 ИЮЛЯ 

УаТВ I
6.30 «Ассалом, Узбекистон!» 

6.40 «Если хочешь быть здо- 
ро»». 7.00 «Узбекистон». 7.30 
Телефильм. 7.50 Советы спе­
циалиста. 8.00 Эстрадные ме­
лодии. 8.20 Мультфильм. 8.30 
«Узбекистон» (рус.) 8.50 «Если 
хочешь быть здоров». 9.00 
Изучаем узбекский язык. 9.30 
Фильм—детям. «Маленький 
сержант». 10.55 Студия «Еш­
лик». «Эьзоз». 11.25 «Пересту­
пи порог». Художественный 
фильм.

11.00 «Бугун». Информаци­
онный выпуск. 18.10 Для де­
тей. «В кругу веселых». 18.55 
«Социальная защита — глав­
ная задача дня». 19.30 «Узбе­
кистон» (рус.) 19.55 Междуна­
родные новости. 20.10 Вечер­
няя сказка. 20.25 Концерт. 
21.00 «Узбекистон». 21.30 
Беседы о реформе. 21.40 
«Страницы творчества». К 
70-летию Суиатуллы Анарбае- 
ва. 22.40 «Рано утром». Ху­
дожественный фильм.

УаТВ II
18.30 «Уолт Дисней пред­

ставляет...» 19.20 «Чаткальские 
спектры». Телефильм. 19.30 
«Узбекистон» (рус.) 19.50 «Де­
ловой ориентир». 20.30 «Спор­
тивный Узбекистан» (рус.) 
21.15 Телефильм. 22.00 «Кино­
око».

«ОРБИТА IV»
5.00 Новости. 5.35 Утренняя 

гимнастика. 5.45 «Утро». 8.00 
Новости. 8.20 Мультфильм. 
8.35 Художественный теле­
фильм «Просто Мария». 9.20 
«Суперчувство». Многосерий­
ный научно-популярный фильм. 
6-я серия. 9.50 «Азбука люб­
ви». 16-я и 17-я серии. 10.50 
«Пресс-экспресс». 11.00 Ново­
сти. 11.20 «Акмаль, дракон и 
принцесса». Художественный 
телефильм. 12.25 «Два капита­
на». Художественный теле­
фильм. 1-я серия. 13.30 -Пре­
мьера научно-популярного 
фильма «Путешествие по Мо­
сковскому Кремлю». 14.00 
Новости (с сурдопереводом). 
14.25 «Деловой вестник». 14.40 
«Конверсия и рынок». 15.10 
«Блокнот». 15.15 «Пчела Майя». 
Многосерийный мультфильм.

МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ТЕЛЕКАНАЛ «ОСТАНКИНО» 

ПРЕДСТАВЛЯЕТ 
‘ ПРОГРАММУ ТЕЛЕВИДЕНИЯ

БЕЛАРУСИ 
15.45 «Родная песня». Кон­

церт детских музыкальных 
коллективов. 16.00 «Владыка». 
Документальный фильм. 16.30 
Концерт мастеров искусств.
17.00 Новости (с сурдоперево­
дом). 17.20 Выступление Пред­
седателя Верховного . Совета 
Беларуси Ст. Шушкевича. 18.00 
«Просто Мария». 18.45 «Азбу­
ка собственника». 18.55 «Те­
ма». 19.40 Спокойной ночи, 
малыши! 20.00 Новости. 20.25 
«Азбука любви». 18-я серия.
20.55 «Песня-93». 22.10 «Брзйн- 
ринг». 23.00 Новости. 23.40 
Программа «X» .-00.10 «Супер­
чувство». Многосерийный на­
учно-популярный фильм. 6-я 
серия — «Образное чувство». 
00.40 Пресс-экс пресс».

«ДУБЛЬ IV» 
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

7.25 Телевизионная биржа 
тРУДв. 7.30 Время деловых 
людей. 8.00 «Момент истины».
11.00 «Афоня». Художествен­
ный фильм. 12.30 Мульти-пуль- 
ти. 12.40 «Крестьянский воп­
рос». 13.05 «К-2» представля­
ет: «Наш человек в НХЛ». 14.00 
«РТВ-избранное»: «Белая воро­
на». 14.45 Там-там-новости.
15.00 Студия «Рбст». «Музы­
кальный класс». 15.30 «Пуш­
кинский дом». Передача 1-я.
15.55 Сказки для родителей. 
«Детство и взрослая жизнь». 
16.25 «Песни старого кино».

17.00— 19.10 
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
19.10 «Санта-Барбара». 197-я 

серия. 20.00 «Не быть дино­
завром». 20.15 Мультфильм 
для взрослых. 20.25 «Бесшум­
ные лидеры». 21.00 Турецкое 
телевидение. Ноаости. 21.20 
«Звезды говорят». 21.25 
.«Спортивная карусель». 21.30 
«Как нам обустроить Рос­
сию». 21.45 «Антреприза». М. 
Казаков. 22.30 II Международ­
ный музыкальный фестиваль 
«Славянский базар».

чаль моя». Художественный 
фильм. 11.10 Новости телеком­
пании «Уорлднет». 11.25 Сту­
дия «Ешлик». «Сырдарьинский 
университет: сегодня и завт­
ра».

18.00 аБугун». Информаци­
онный выпуск. 18.10 «Улгайиш 
погоналари». 18.45 Таэквондо. 
Чемпионат мира. 19.30 «Узбе­
кистон» (рус.) 19.55 Теле­
фильм. 20.10 Вечерняя сказка.
20.25 Концерт. 21.00 «Узбекис­
тон». 21.30 Беседы о реформе. 
21.40 Студия «Ешлик». «Зие».
22.50 «Вариант «Зомби». Ху­
дожественный фильм.

УаТВ II
18.30 «Маленькая прогулка». 

19.00 «Спринт». 19.20 Теле­
фильм. 19.30 «Узбекистон» 
(рус.) 19.50 Концерт. 20.45 
«Узбекистан — наш общий 
дом. Немцы». Видеофильм 
(рус.) 21.35 «Сирано де Бер­
жерак». Спектакль. 23.25 «Кал- 
диргоч». Телефильм.

«ОРБИТА IV»
5.00 Новости. 5.35 Утренняя 

гимнастика. 5.45 «Утро». 8.00 
Новости. 8.20 Мультфильм. 
8.35 «Просто Мария». 9.20 
«Торговый мост». 9.50 «Супер­
чувство». 7-я серия. 10.20' «Аз­
бука любви». 18-я серия.
10.50 «Пресс-экспресс». 11.00 
Новости. 11.20 «Новые приклю­
чения Акмаля». Художествен­
ный телефильм. 1-я серия.
12.25 «Два капитана». 2-я се­
рия. 13.40 Межгосударствен­
ный телеканал «Останкино» 
представляет программу «Гео­
политические реалии. Внеш­
няя политика России». 14.00 
Новости (с сурдопереводом).
14.25 «Телемикст». 15.10 
«Блокнот». 15.15 «Пчела 
Майя». Многосерийный 
мультфильм. 15.40 Беседы с 
епископом Василием (Родзян­
ко). Передача 15-я. 16.00 
Межгосударственный телека­
нал «Останкино» представля­
ет программу «Остров Крым».
16.25 «Клуб 700». 17.00 Новос­
ти (с сурдопереводом). 17.25 
Межгосударственный телека­
нал «Останкино» представляет 
программу «Шаги навстречу». 
18.00 «Просто Мария». 18.45 
«Азбука собственника». 19.00 
«Русский мир». 19.40 Спо­
койной ночи, малыши! 20.00 
Новости. 20.20 «Азбука люб­
ви». 19-я серия. 20.55 «Миниа­
тюра». Музыкальная програм­
ма. 21.10 «О грустном и 
смешном». А. Арканов. 22.00 
«Пресс-экспресс». 22.15 «Рок-н- 
ролл ТВ». 23.00 Новости. 23.40 
Футбол. Товарищеская встре­
ча. Сборная Франции — сбор­
ная России. 01.35 «Суперчувст­
во». 7-я серия.

«ДУБЛЬ IV»
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

7.25 Телевизионная биржа 
труда. 7.30 Время деловых 
людей. 8.00 Христианская про­
грамма, 8.30 Параллели. 
«Каждый охотник желает 
знать...» 8.45 «Бесшумные ли­
деры». 9.15 «Соло». Компози­
тор О. Каравайчук. 10.00 «Пуш­
кинский дом». Передача 1-я.
10.25 «Звездный дождь». 11.25 
«Санта-Барбара». 197-я серия. 
12.15 «Музыкальная коллек­
ция». 12.35 «Крестьянский во­
прос». 13.00 «Даниил — князь 
Галицкий». Художественный 
фильм. 14.35 «У русской эмиг­
рации в Австралии». 15.10 
«Бизнес: новые имена». 15.30 
Там-там-новости. 15.45 Транс­
росэфир. «Дальний Восток». 
16.30 «Песни старого кино».

17.00— 19.05
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
19.05 «Санта-Барбара». 198-я 

серия. 19.55 «60 минут». Прог­
рамма Си-би-эс и Российского 
ТВ. 21.00 Турецкое телевидение. 
Ноаости. 21.20 «Звезды гово­
рят». 21.25 «У Ксюши». 22.00 
«Спортивная карусель». 22.05 
«ЭКС». Экран криминальных 
сообщений. 22.15 II Междуна­
родный музыкальный фести­
валь «Славянский базар».

ЧЕТВЕРГ
29 ИЮЛЯ 

УаТВ I

СРЕДА
21 ИЮЛЯ 

УзТВ I

6.30 «Ассалом, Узбекистон!» 
6.40 «Если хочешь быть здо­
ров». 7.00 «Узбекистон». 7.30 
«Край зовут Узбекистан». Те­
лефильм. 7.40 Народное 
творчество. 8.00 Международ­
ные новости. 8.15 «Кувнок бо­
лалар». 8.30 «Узбекистон» 
(рус.) 8.50 «Если хочешь быть 
здоров». 9.00 Обзор респуб­
ликанских газет. 9.10 Турецкий 
язык. 9.40 «Любовь моя, пе-

6.30 «Ассалом, Узбекистон!» 
6.40 «Если хочешь быть здо­
ров». 7.00 «Узбекистон». 7.30 
«Ешлар куйлаганда». 7.50 Бе­
седа врача. 8.00 Мультфильм. 
8.10 «Хозяйке иа заметку». 
8.30 «Узбекистон». 8.50 «Если 
хочешь быть здоров». 9.00 «В 
зеркале прессы» (рус.) 9.10 
Арабский язык. 9.40 Студня 
«Ешлик». «Талабалар таътил- 
да». 10.10 Новости телекомпа­
нии «Уорлднет». 10.25 «Тормо­
жение в небесах». Художест­
венный фильм.

18.00 «Бугун». Информаци­
онный аыпуск. 18.10 «Подрос­
ток и закон». 18.40 «Тандыр, 
арча, огонь». Телефильм. 
18.55 «Новые книги». 19.30 
«Узбекистон» (рус.) 19,55 Те 
лефильм. 20.10 Вечерняя 
сказка. 20.25 Концерт. 21.00 
«Узбекистон». 21.30 Беседа о

реформе. 21.40 «Размышле­
ние». 22.30 «Когда сдают тор­
моза». Художественный 
фильм.

УаТВ И
18.30 Для детей. «Улыбка». 

19.05 Рассказы о спортсменах.
19.30 «Узбекистон» (рус.) 19.50 
«Ургутские узоры». Теле­
фильм. 20.00 «Добрый вечер, 
Ташкент». 21.35 «Кинооко».

«ОРБИТА IV»
5.00 Новости. 5.35 Утренняя 

гимнастика. 5.45 «Утро». 8.00 
Новости. 8.20 «Домисолька». 
8.40 «Просто Мария». 9.25 
Футбол. Товарищеская встре­
ча. Сборная Франции — сбор­
ная России. 2-й тайм. 10.15 
«Азбука любви». 19-я серия. 
10.50 «Пресс-экспресс». 11.00 
Новости. 11.20 «Новые при­
ключения Акмаля». 2-я серия.
12.30 «Два капитана». 3-я се­
рия. 14.00 Новости (с сурдо­
переводом). 14.25 «Телемикст». 
15.10 «Блокнот», 15.15 «Пчела 
Майя». Многосерийный мульт­
фильм. 15.40 «440 герц». 16.20 
«Это вы можете». 17.00 Ново- 
сти (с сурдопереводом). 17.25 
"••Ло 16 и старше». 18.05 
«Просто Мария». 18.55 «Обще­
ственное мнение». 19.40 Спо­
койной ночи, малыши! 20.00 
Новости. 20.25 «Общественное 
мнение» (продолжение). 20.40 
«Футболист». Художественный 
фильм. 22.10 «Палитра». 22.30 
«Возможно все». 23.00 Новос­
ти. 23.40 «Мир на досуге». 
00.20 «Пресс-экспресс».

«ДУБЛЬ IV»
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

7.25 Телевизионная виржа 
тРУАа. 7.30 Время деловых 
людей. 8.00 Утренний кон­
церт. 8>15 «Сотвори добро...» 
9.00 «И невозможное — воз­
можно». Народный целитель 
В. Кандыба. 9.45 «Слагаемые 
успеха». Поет Юлиан. 10.40 
«Санта-Барбара». 198-я серия.
11.30 Досуг. «Дело мастера 
боится». 11.45 «Река моя сест­
ра: разум и чувства». 12.10 
«Кто он, Ифтах Худодо?» Ху­
дожник, поэт и философ. 12.35 
«Крестьянский вопрос». 13.00 
РТВ-избранное. «Белая воро­
на». 13.50 «Русская виза». 14.25 
«Ижица». 15.00 Там-там-ново­
сти. 15.15 Студия «Рост». «Му­
зыкальный класс». 15.45 «Игра­
ем ретро». Юношеский Биг- 
бенд из Германии. 16.15 Муль­
ти-пульти. 16.25 Трансрос­
эфир. «Всегда вместе».

17.00— 19.15
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
19.15 «Санта-Барбара». 199-я 

серия. 20.05 «Давайте разбе­
ремся». 20.20 «Спортивная ка­
русель». 20.25 «Хроно». В ми­
ре авто- и мотоспорта. 21.00 
Турецкое телевидение. Новос­
ти. 21.20 «Звезды говорят». 
21.25 «ЭКС». Экран криминаль­
ных сообщений. 21.35 Закры­
тие II Международного музы­
кального фестиваля «Славянс­
кий базар».

ПЯТНИЦА
30 ИЮЛЯ 

УаТВ I
6,30 «Ассалом, Узбекистон!»

6.40 «Если хочешь быть здо­
ров». 7.00 «Узбекистон». 7.30 
«Неизвестная Бухара». Теле­
фильм. 7.50 . Советы специа­
листе, 8.00 Песни Ташпулата 
Маткаримова. 8.15 Мульт­
фильм. 8.30 «Узбекистон» (рус.) 
8.50 «Если хочешь быть здо­
ров». 9.00 «Мальчишки ехали 
на фронт». Художественный 
фильм. 10.15 Ноаости телеком­
пании «Уорлднет». 10.30 «Уз- 
галар дардида ениб...» 11.10 
Для детей. «Песня-лесеНка».

18.00 «Бугун». Информаци­
онный выпуск. 18.10 Студия 
«Ешлик». «Кизлар давраси». 
18.55 «На футбольных полях». 
1930 «Узбекистон» (рус.) 19.55 
Международные новости. 
20.10 Вечерняя сказка. 20.25 
Видовой фильм. 20.35 «Тад- 
биркорлик». 21.00 «Узбекис­
тон». 21.30 Беседы о реформе,
21.40 «Еднома». Абдулла Ав- 
лони. 22.30 Поет народный ар­
тист Узбекистана Одилжон 
Юсупов.

, УаТВ н
17.00 ПОКАЗЫВАЕТ АШГА­

БАТ
«ОРБИТА IV» *

5.00 Новости. 5.35 Утренняя 
гимнастика. 5.45 «Утро». 8.00 
Новости. 8.20 В гостях у сказ­
ки. Художественный теле­
фильм «Моара» («Мельница»),
9.40 Поют сестры Литвинен­
ко. 10.00 «Клуб путешественни­
ков» (с сурдопереводом). 10.50 
«Пресс-экспресс». 11.00 Ново­
сти. 14.00 Новости (с сурдо­
переводом). 14.25 «Бридж».
14.50 «Бизнес-класс». 15.05 
«Пчела Майя». Многосерийный 
мультфильм. 15.30 «В мире 
животных». «Черная гора».
16.50 «Технодром». 17.00 
Новости (с сурдоперево­
дом). 17.20 Межгосударствен­
ный телеканал «Останкино* 
представляет программу «СНГ: 
возможно ли финансовое оз­
доровление?» 17.45 «Человек и

Книжная новинка

закон». ■ 18.15 «Вагон 03». 
18.45 «Поле чудес». 19.40 Спо­
койной ночи, малыши! 20.00 
Новости. 20.25 «Человек не­
дели». 20.40 Художествен­
ный фильм «Суини». 5-я се­
рия. 21.40 «Пресс-экспресс». 
21.55 «Максима».

22.25 «Авто-шоу». 22.45 
Площадка «Обоза» (группа 
«Браво»), В перерыве (23.00) 
Новости.

«ДУБЛЬ IV» 
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

7.25 Телевизионная биржа 
труда. 7.30 Время деловых 
людей. 8.00 «Минарет». 8.15 
«Параллели». 8.30 «Наш сад». 
9.00 «В мире животных». 10.00 
Мульти-пульти. 10.10 «Санта- 
Барбара». 199-я серия. 11.00 
«Зов Водолея». 11.55 РТВ-из- 
бранное. «Белая ворона». 
12.40 «Крестьянский вопрос». 
13.05 «Окно». 13.35 Там-там- 
новости. 13.50 Студия «Рост». 
«Мы рисуем мультики!» Часть 
1-я. 14.20 Дисней по пятни­
цам. «Последний электричес­
кий рыцарь». Художественный 
фильм. 15.10 «Против атомной 
угрозы». Передача 1-я. «К но­
вой земле». Документальный 
фильм. 15.55 «Телебирже».
16.25 «Франция. Песня».

17.00—19.00
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
19.00 «К-2» представляет: 

«Абзац». 20.00 «Депеш Мод- 
93». 21.00 Турецкое телевиде­
ние. Новости. 21.20 «Звезды 
говорят». 21.25 «Спортивная 
карусель». 21.35 Гранд репор­
таж. «Кто такие «Новые рус­
ские?» 22.05 «Возвращение 
«Святого Луки». Художествен­
ный фильм. 23.35 «Каунтдаун». 
Новости популяоной музыки.

СУББОТА
31 ИЮЛЯ 

УаТВ I
6.30 «Ассалом, Узбекистон!» 

6.40 «Если хочешь быть здо­
ров». 7.00 «Узбекистои». 7.30 
«Ялла ва лапарлар». 7.50 Бе­
седа врача. 8.00 Международ­
ные новости. 8.15 «Дом для 
Кузи». Мультфильм. 8.30 «Уз­
бекистон». 8.50 «Если хочешь 
быть здоров». 9.00 Обзор 
республиканских газет. 9.10 
«Алифбо сабоклари». 9.40 
Спорт эа неделю. 9.55 Фильм 
— детям. «Дубравка». 11.10 
Выступают Мухаббат Гафуро­
ва и группе «Узбекистон». 
11.35 «Нихолларни эгманг». 
Спектакль, 12.55 «Наследие». 
13.20 «Магистраль». Худо­
жественный фильм.

18.00 Поэты — детям. 18.40 
Видовой фильм. 18.50 «Истик- 
лол ва маънавият». 19.30 «Уз­
бекистон» (рус.) 19.50 «Бабоч­
ки высокогорья». Телефильм. 
20.10 «Вечерняя сказка». 20.25 
Концерт. 21.00 «Туркистон». 
Информационный выпуск. 
21.30 Ко второй годовщине 
независимости Республики 
Узбекистан. «Олтин остона». 
Литературно - публицистичес­
кая передача. 22.50 «Дуэль 
под чинарой». Художественный 
фильм. 24.00 Вечерняя развле­
кательная кинопрограмма.

УаТВ II
17.00 ПОКАЗЫВАЕТ АШГА­

БАТ
«ОРБИТА IV»

5.50 Утренняя гимнастика. 
6.00 «Пресс-экспресс». 6.10 
«Субботнее утро делового че­
ловеке». 6.55 Новости. 7.30 
«В мире моторов». 8.00 
Мультфильм. 8.10 «Подарите 
мне веснушки». Музыкальная 
программе. 8.35 «Марафон-15» 
представляет... 9.00 «Экстро- 
НЛО». 9.30 «ЭКО». Экологи­
ческое обозрение. 9.45 «Ав­
тограф по субботам». 10.15 
■Медицина для тебя». 10.55 
«Под знаком «Орла». 11.25 
«Лица власти». 11.40 «Поэти­
ческий альбом». 17.00 «Непу­
тевые заметки, или Путешест­
вие с Соней в поисках Аме­
рики». 12.25 «Спорт и искус­
ство». «Большой спорт в 
Большом», 13.25 «Такое вот 
кино...» Передача 2-я. 14.00 
Новости. 14.25 Премьера теле­
фильма «Швейцарии сердце 
— Люцерн». 15.30 Премьера 
многосерийного мультфильма 
«Принц и русалочка». 16.20 
«Центральный экспресс». Ев­
ропейский телевизионный 
журнал. 16.50 «Я вас любил».
А. С . Пушкин. 17.20 «Деньги и 
политика», 17.50 Великолепная 
семерка. 1В.50 «Коламбия 
пикчерс» представляет пре­
мьеру художественного теле­
фильма «Рыцари Хьюстона». 
5-я серия. 19.40 Спокойной но­
чи, малыши! 20.00 Новости. 
20.25 Художественный теле­
фильм «Голубое и серое».
5-я серия. 21.10 Студия «Ре­
зонанс» представляет: «Кан­
кан». 21.30 «Серпантин». 22.25 
Спортивная программа «Уль­
тра си». 23.00 Новости.

23.35 «Операция Дартланд 
продолжается...» 24.00 «Ко­
мендантский час». Художест­
венный фильм ‘(СШ А). 01.35 
«Пресс-зкспресс».

«ДУБЛЬ IV» 
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

7.25 «Свой взгляд на мир».

7.55 Студия «Рост». «Наш 
«Ералаш». 8.25 «Пилигрим». 
Российское бюро путешест­
вий. 9.10 Баскетбольное обо­
зрение. 9.40 «Пигмалион». 
10.10 Художественный фильм 
«Время и семья Конвей». 11.35* 
«Золотая шпора». 12.10 «Как 
жить будем?» 12.55 «Крестьян­
ский вопрос».

13.15— 15.00 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ТЕЛЕКАНАЛ 
«УЗБЕКИСТОН» 

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
15.00 «Футбол без границ».

16.00 «Золотой диск» Михаила 
Танича. 17.00 Телефильм.

17.20—19.30 
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
19.30 «К-2» представляет: 

«Звезды Америки». 20.00 «Со­
вершенно секретно». 21.00 
Турецкое телевидение. Ноаос­
ти. 21.20 «Звезды говорят».
21.25 «Спортивная карусель».
21.30 «Зона смерти». Художе­
ственный фильм. 23.00 Первен­
ство мировой лиги по волей­
болу. Полуфинал.

ВОСКРЕСЕНЬЕ
1 АВГУСТА 

УаТВ I
7.00 «Ассалому алайкум».

8.00 «Туркистон», 8.30 Для де­
тей». «Тонгги салом». 9.00 «Ма- 
хабхарата». 26-я и 27-я серии.
10.30 Английский язык. 11.00 
«Адабиет яа маънавият». 11.40 
Ко второй годовщине незави­
симости Республики Узбекис­
тан. Презентеция телевизион­
ного конкурса современной уз­
бекской песни «Анор» (пов­
тор.) 13.10 «Кирк хунар хам 
оз». 13.55 Театр для детей. 
«Олтин жужа». Спектакль.
14.55 «Езги твътил». 18.00 Для 
юношества. «Уйла! Иэла! 
Топ!» 19.00 «Здоровье». 19.30 
«День за днем», (рус.) 20.00 
«Ойнаи жахонда». 20.20 Теле­
театр. Саида Зуинуноаа. «Кай 
ноналар». 21.00 «Хафтанома».
21.40 «Мастера искусств». На­
родный артист Узбекистана, 
бастакор Абдулхошим Исмои- 
лоа. 23.00 «Сон в руку, или 
Чемодан». Художественный 
фильм.

УаТВ II
7.00— 12.00

17.00— 23.30
ПОКАЗЫВАЕТ АШГАБАТ 

«ОРБИТА IV»

5.45 Утренняя гимнастика.
5.55 «Час силы духа». 6.55 Но 
вости, 7.30 «Авто-шоу», 7.45 
«Техиодром». 8.00 «Центр».
8.30 «С утра пораньше». 9.00 
«Пока асе дома». 9.30 Тираж 
«Спортлото». 9.45 «Утренняя 
заезда». 10.35 «Военное ре­
вю». 11.05 «Книжный двор».
11.45 Чемпионат Европы по 
водным видам спорта. 12.15 
«Детектив-ленд».

13.00 Премьера многосе­
рийного мультфильма «Пиф 
и Геркулес». 13.10 Премьера 
многосерийного документаль­
ного фильма «Подводная 
одиссея команды Кусто». 14.00 
Новости. 14.15 «Клуб путешест­
венников». 15.05 «Променад в 
Мариинском». 16.20 «Диалог в 
«Прямом эфире». 17.00 «Жи­
вое дерево ремесел». 17.05 
■Панорама». Еженедельная 
международная программа.
17.45 Новости (с сурдоперево­
дом). 18.05 Премьера мульт­
фильмов: «Каспер и его дру­
зья», «Настоящие охотники эа 
привидениями». 19.00 «Кро­
кодил Данди-2». Художест­
венный фильм. 21.00 «Итоги». 
21.50 VIII телевизионный кон­
курс исполнителей эстрадной 
песни «Ялта — Москва — 
трензит-93». В перерыве 
(23.00) — Новости.

«ДУБЛЬ IV»

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
7.25 «Доброе утро!» 7.55 

Премьера документального 
фильма «Искандер». 8.25 
«Фольклор». 8.55 Студия 
«Рост», «Мы рисуем мульти­
ки!» Часть 2-я. 9.25 Программа 
«03». 9.55 Мульти-пульти. 10.05 
«Аты-баты...» 10.35 «Единст­
венная». Художественный 
фильм.

12.15— 15.40
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
«УЗБЕКИСТОН»

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
15.40 «Эти старые, старые 

ленты...» 16.10 Волшебный мир 
Диснея. «Новые приключения 
Винни-Пуха», «Черный плащ».

17.00— 19.20 
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
19.20 «Тайный свидетель». 

Художественный фильм. 20.40 
«Америка Владимира Позне­
ра». 21.00 Турецкое телевиде­
ние. Новости. 21.20 «Звезды 
говорят». 21.25 «Спортивная 
карусель». 21.35 «Городок». 
Развлекательная программа.
22.00 «Ночная дискотека». 23.00 
Программа «А».

СОЦИОЭКОЛОГИЯ-НАУКА ДЛЯ ВСЕХ
Обеспечение хлопковой 

независимости бывшего 
СССР обернулось для рес­
публики многими сегодняш­
ними экологическими беда­
ми. Это и трагедия Арала и 
Приаралья, проблемы чистой 
питьевой воды для населе­
ния большинства регионов 
среднеазиатских государств 
и многое другое. Поатому се­
годня крайне необходимо 
знать, особенно молодежи, 
будущим специалистам, за­
коны экологии, в том числе 
социальной экологии.

На наш взгляд, успехи

природоохранных меропри­
ятий возможны только тогда,, 
когда экологическое право 
и социоэкология будут поня­
ты и приняты всеми жителя 
ми республики. В связи с 
этим выход в свет первой 
части книги доктора фило­
софских наук, профессора 
К). Шаднметова «Введение 
в социоэкологию» (Ташкент.1 
Укитувчи. 1092 г., 264 с) 
можно считать крупным со­
бытием в экологической и 
философической науке. По 
существу впервые в усло­
виях независимости респуб­

лика издает учебник по 
циальиой экологии, 
маем, что для каждого уче 
ного или юриста издание по­
добной литературы — доб­
рый знак.

Строго и логично пост­
роенный материал книги 
резко выделяет его среди 
экологической учебной ли, 

тературы. ВоПыпое внимание 
в учебнике ’уделено анализу 
и обобщении» мирового опы­
та в зггой сфере, раскрыва­
ются фундаментальные и 
прикладные аспекты новой 
междисциплинарной науки

со-
ДУ-

социоэкологни. Автор видит 
и рассматривает сущность 
философской и естественно 
научной концепции взанмо 
действии общества и приро­
ды, предназначение и функ­
ции социоэкологии, отноше­
ние его к другим наукам.

Важное место уделяется 
роли экологической полити­
ки в решении социовкологи. 
ческнх проблем, анализу 
вопросов экологизации эко­
номики в условиях перехода 
к рыночным отношениям, 
единству и противоречиям 
научно технической, * соци 
ально-экономическоЛ и эко­
логической политики.

В учебнике дается общая 
характеристка современной 
апологической ситуации в 
регионе Средней Азин, про­
слеживаются тенденции ее

развития, рассматриваются 
методологи ческис аспекты 
социально-гигиенического и 
экологического преобразова­
ния природы, приводится 
результаты научных иссле­
дований по оценке влияния 
социально экономических, 
экологических и демографи­
ческих преобразований на 
здоровье населения.

Учебник предназначен 
для студентов высших учеб­
ных заведений. Однако мне 
кажется, что он будет по­
лезным и для более широ­
кого круга читателей, интс 
ресующихся проблемами 
экологии.

Н. ТУ РАЕВ, 
ректор Термезского гос- 
униаерситета, член кор 
респондент АН Рес 
публики Узбекистан



4 Народное СЛОВО 27 ИЮЛЯ 1993 ГОДА

В Ферганской долине, самом живописном 

ирвв Узбекистана, ажвгодио отдыхают и поп» 
равняют сво* здоровье сотни тысяч жителей 

.республики. Как и ■ прежние годы, нынче 

эдась проводят свои летние каникулы фер­

ганские школьники.

В ю не отдыха для детей работников Фер­

ганского районного предприятия по ремонту 

я снабжению областного агропромышленного 

объединения до сегодняшнего дня отдохну* 

ям 600 школьников. А недавно адесь открыл* 

ся новый корпус, где могут разместиться 300 

ребят.

НА С Н И Ш А Х : оживленная беседа воспи­

тателя с ребятами; дежурная группа следите
*■ порядком иа территории аоиы отдыха.

Фото Ш. ОЛИМОВА.

(Фотохроника УаА).

Мир творчества

...И СОБЕРУТСЯ ДУЭТЫ 
В ТАШКЕНТЕ

В Новосибирске завер­
шился международный фес­
тиваль фортепианных дуэ­
тов. Прошел он под знаком 
юбилея российского города, 
которому исполнилось 100 
лет.

С созданием четыре года 
назад Общенациональной ас­
социации фортепианных дуэ­
тов проведение подобных 
фестивалей вошло в тради­
цию. До этого они состоя­
лись в Санкт-Петербурге, 

Екатеринбурге, Москве, Ниж­
нем Новгороде. Последний 
можно выделить как са­
мый представительный. В 
нем участвовало около 40 
дуэтов из стран Содружест­
ва. От Узбекистана высту­
пили лауреаты международ­
ных конкурсов супруги Ири­
на и Максим Желеэновы, 
ректор Ташкентской консер­
ватории Офелия Юсупова, 
которая совместно с Люд­
милой Александровой ис­
полнили ' «Концертино» Р. 
Абдуллаева. От музыкаль­
ных критиков республики 
был Валерий Полторанин.

Рассказать о новосибир­
ском фестивале мы попро­
сили музыковеда Людмилу 
Осипову. В 1986 году она
окончила Ташкентскую госу­
дарственную консервато­
рию и ныне является вице- 
президентом Общенацио­

нальной ассоциации форте­
пианных дуэтов.

— Людмила Александров­
на, прежде чем вы подели­
тесь своими впечатлениями 
о фестивале, скажите, отку­
да у  вас эта любовь к че­
тырехручному музицирова­
нию?

— «Дуэтную бациллу» 
мне привила мой педагог — 
доцент Ташкентской консер­
ватории Вера Зиновьевна 
Плунгян. Она познакомила 
меня с замечательными мос­
ковскими музыкантами Еле­
ной Сорокиной и Александ­
ром Бахчиевым. После я 
услышала игру дуэтов из 
Прибалтики, Санкт-Петер- 
бурга, Одессы и была прос­
то ею очарована. Стала 
страстной поклонницей сов­
местного музицирования, 
которое открывает огромные 
возможности для импрови­
зации и самовыражения.

В отличие от других на 
нынешнем фестивале проз­
вучало много новых произ­
ведений. Например, риж­
скому дуэту Норы Новик и 
Раффн хараджаняна уда­
лось осуществить свой дав­
ний замысел — исполнить 
сложнейший концерт для 
двух фортепиано с оркест­
ром Л. Берио. Слушатели 
познакомилиоь с непривыч­
ными составами — целыми 
ансамблями из трех, чеЛт-

рех исполнителей, играю­
щих на одном и двух роя­
лях. Любовь Брук и Игорь 
Тайманов, верные пианис­
тическим традициям петер­
бургской школы, с блеском 
исполнили тройные концер­
ты И. С. Баха и В. А. Мо­
царта с 10-летней Кирой 
Таймановой...

— Как сообщал фести­
вальный буклет, в  музы­
кальном празднике приняли 
участие иностранные пиа­
нисты — американский дуэт 
Кэтрин и Энтони Анджело...

— Да. Но особенно инте­
ресным оказалось выступ­
ление германских музыкан­
тов Татьяны Шик и Леони­
да Шика (замечу, что Татья­
на родилась и выросла в 
Душанбе). Кстати, на фести­
вале это был единственный 
четырехручный дуэт (на од­
ном рояле в четыре руки).

— Поэтому приз ассо­
циации «Два сапога — 
пара» (хрустальные стакан­
чики в виде сапожков) был 
вручен именно нм?

— Не только поэтому. 
Этим жестом жюри фестива­
ля подчеркнуло, что четы- 
рехручныи дуэт перестал 
существовать на правах 
Золушки. Сегодня боль­
шое количество дуэтов уча­
щихся н преподавателей му­
зыкальных школ, училищ и 
консерваторий выступают с 
концертами.

— Какой следующий го­
род примет эстафету фести­
валя?

— Планируется, если не 
в будущем, то через год, 
что фортепианные дуэты 
соберутся в Ташкенте. Здесь 
много концертирующих дуэ­
тов, прекрасные концертные 
залы, замечательный сим­
фонический оркестр.

Л. КУЧЕРЕНКО.

Внимание: проблейal

ХУДШЕЕ—В МАГАЗИН, 
ЛУЧШ ЕЕ-НА БАЗАР

Настала горячая пора для 
работников системы «Уз- 
плодоовощвинпрома*. В На­
манганской области ими 
делается многое, чтобы обе­
спечить население в достат­
ке качественными фруктами 
и овощами. В областном 
центре действует около 70 
торговых точек, где покупа­
телям предлагается широ­
кий ассортимент сельхоз­
продуктов. И все же особо­
го удовлетворения работа 
плодоовощных магазинов у 
горожан не вызывает — все 
дело в невысоком качестве 
предлагаемых товаров. Поэ­
тому покупатель идет на 
базар, где цены хоть н вы­
ше, чем в госторговле, но 
зато и качество лучше, и 
выбор больше.

Вот что говорит по этому 
поводу директор Наманган- 
ского управления плодо­
овощной торговли Г. Муро- 
дуллаев:

На первый взгляд, ка­
залось бы, чего проще: на­
до требовать качественную 
продукцию от хозяйств-пос- 
тавщиков. Но в таком слу­
чае мы можем остаться без 
товара вообще... Я вовсе 
не противник использования 
семейного подряда в ово­
щеводстве, но складывает­
ся не очень понятная си­
туация: подрядчикам выгод­
нее сдавать продукцию «на­
валом», тоннами, по кото­
рым и фиксируется выпол­
нение обязательств перед 
торговлей. А отборная про 
дукция отправляется на ба­

зар. Закупленные нами 
плоды по возможности сор­
тируются, часть отправляем 
на консервирование и суш­
ку — благо, у  нас есть та­
кие цеха. Но если изначаль­
но в самих хозяйствах ка­
честву продуктов не уделя­
ется внимания, то в даль­
нейшем торговля в лучшем 
случае может лишь сохра­
нить полученный товар. Я 
уверен: пока не будут ужес­
точены штрафные санкции 
за низкое качество пос­
тавляемой продукции, поло­
жение не выправить...

Конечно, качество про­
дукции закладывается про­
изводителями. В то же вре­
мя можно понять и дехкан, 
которым выгоднее везти от­
борный товар на базар. Зна­
чит, необходимо отрегули­
ровать систему взаимоотно­
шений поставщика и про­
давца. Об этом разговоры 
ведутся давно, а  тем вре­
менем на прилавках карти­
на остается прежней.

Н. ХОДЖАЕВА, 
корр. УзА.

БАЛАНС
УНИВЕРСАЛЬНОГО КОММЕРЧЕСКОГО БАНКА 

"РУСТАМБАНК” на 01.07.93 г.
Л ты с. руб.

А К Т И В

К а с с а  90
С р е д с т в а  н а смету 
бан ка 261.906

.нЫе с р е д с тв а  8 0 8 ,3 6 7 
ерши (с р е д с тв а  

перечисленны е д л *  г; 
уч асти я  в совм естной  
хозя й ств ен н о й  а л% 

еятелдоости и д р ,) 25 6,253 
новны е средства и 

хози н вен тарь 50,641
О сн о в н ы е  с р е д с тв а , 
перед анны е в а р е н д у!
И ЛИЗИНГ 1 7 7 ,4 0 4
Ра с хо д ы  б уд ущ и х 
пе ри о д ов 2,5 62
П р о ч и в  активы  8 5 ,76 6
Уб ы тк и  0

П А С С И В

нтшштпри обретенны е у  
ш у т и х  б а н к о в  
Ф о н д  
экон ом и ч еского 
сти м ул и р о в а н и я  
П рочи е пассивы  
П ри бы л ь д о  н а л о го в

525,00 0

8 0 3 5
1 6 4 5
26,635

Ж

И Т О Г О : 1 ,6 4 2 ,9 8 8  И Т О Г О : 1 ,6 4 2 ,9 8 8

Банк оказывает полный комплекс банковских услуг 
для физических и юридических лиц, принимает вклады 
от населения, с начислением до 65 процентов годового 
дохода.

Рынок шумел ' многого­
лосьем. В выходные дни 
на «Тезиковке» собирается 
разный народ. Одних прель­
щает возможность купить 
необходимую вещь поде­
шевле, других — побыстрее 
сбыть товар и получить же­
ланные наличные. Но су­
ществует еще одна катего­
рия людей, орудующая на 
рынке. Это — мошенники. 
У них здесь свой интерёс.

«покупателя» довольно дли­
тельное время, удалились 
ни с чем.

Федоров же, благополуч­
но сбыв за полцены похи­
щенный мопед, пребывал с 
друзьями в приятном рас­
положении духа за распити­
ем спиртного. Однако про­
должалось это недолго, пос­
кольку аппетиты у компании 
были немалые. Федоров сно­
ва оказался на мели. Через

Когда зачитав приговор

Л О В К А Ч  С  
« Т Е З И К О В К И »

...Николай Федоров, как 
и все, не спеша прохажи­
вался между рядами. Приг­
лядывался не столько к то­
вару, сколько к продавцам. 
Для пущей важности изред­
ка приценивался к вещам 
и следовал дальше. Спе­
шить ему было некуда. Че­
тырежды судимый Федоров 
нигде не работал, прогулка 
по толкучке была для него 
не просто удовольствием... 
Острая нехватка денежных 
средств толкала Федорова 
на действия быстрые и ре­
шительные. Цепким взгля­
дом он «выловил» из толпы 
мужчину с парнишкой, про­
дававших почти новенький 
мопед. С видом знатока 
Федоров осмотрел «товар», 
задал несколько вопросов, 
осведомился о цене. Глядя 
иа столь заинтересованного 
покупкой клиента, хозяин 
не сомневался в его серь­
езных намерениях. И пото­
му, когда Федоров предло­
жил зайти за деньгами к 
тете, проживающей, якобы, 
неподалеку, владелец мо­
педа сразу согласился. Дом 
тети оказался действитель­
но неподалеку. Но как толь­
ко договаривающиеся сто­
роны вошли во двор, Федо­
ров сказал: «А  транспорт-то 
на ходу? Надо бы опробо­
вать...» Хозяин кивнул в 
знак согласия. Федоров за­
вел мопед, нажал на гаа... 
и был таков. Обескуражен­
ные отец и сын, подождав

неделю он вновь прохажи­
вался по рядам «тезиков- 
ского» рынка. На этот раз 
ему приглянулся мотоцикл 
«ИЖ-Юпитеф». Как и нака­
нуне, торг был непродолжи­
тельным. Но на этот , раз, 
поскольку сумма была' вну­
шительной, Федоров пред­
ложил владельцу «заглянуть 
к матери», у которой, якобы, 
и хранились его деньги. На 
самом же деле они подка­
тили к дому, где проживала 
его давняя знакомая. К ней 
в квартиру и поднялся Фе­
доров. Через несколько ми­
нут он вышел и сказал: 
«Слушай, пока мать счита­
ет деньги, я прокачусь...». 
Итог этой сделки предуга­
дать нетрудно. Во избежа­
ние неприятностей Федоров 
разобрал мотоцикл и про­
дал его по частям. Уловки 
мошенника принесли нема­
лый доход, и компания про­
должила гуляния. Спиртное 
лилось рекой, веселье не 
затихало. Проснувшись од­
нажды утром, он обнаружил, 
что находится в квартире 
один. Хозяйка, одна из прия 
тельниц-собутыльннц, споза­
ранку отправилась на поис­
ки спиртного. Недолго, д у­
мая, прихватив с собой цвет­
ной телевизор, Федоров 
удалился, радуясь подвер­
нувшемуся кстати «леваку». 
Покупатели не заставили 
себя ждать, избавили Фе­
дорова от громоздкого то­
вара и существенно попра­

вили его материальное сос­
тояние.

Месяц счастливой, сыт­
ной и беззаботной жизни 
пролетел, словно один день. 
И снова поход на «Тезиков- 
к у » , в поисках доверчивого 
продавца. И вновь невероят­
ное для мошенника везение. 
На этот раз он с легкостью 
«приобрел» мотоцикл «ИЖ- 
Планета», который был так­
же продан по частям. Мо­
шенник явно вошел во вкус, 
и жизнь без приключений 
казалась ему пресной. Оче­
редной жертвой Федорова 
стал сосед по столику из 
пивного бара. Изрядно 
«употребив», мужчины ре­
шили продолжить застолье 
дома. Хозяин вскоре опья­
нел и заснул. Федоров же, 
не теряя присутствия духа, 
покинул дом с приглянув­
шейся ему курткой и дуб­
ленкой.

Доверчивость и беспеч­
ность встречавшихся на пу­
ти мошенника людей спо­
собствовали его безбедному 
существованию. Вполне оче­
видно, что Федоров оконча­
тельно уверовал в свою 
безнаказанность и необъяс­
нимое везение, поскольку 
средь бела дня покусился 
на портфель замешкавше­
гося в очереди мужчины. 
Сотрудники милиции заста­
ли Федорова, как говорит­
ся, с поличным и подроб­
нейшим образом исследова­
ли его прошлые деяния и 
часы досуга. В результате 
некоторые из найденных 
вещей были возвращены их 
законным владельцам. Ма­
териальный ущерб — стои­
мость двух бесследно ис­
чезнувших по частям мото­
циклов Федорову предстоит 
по решению суда возмес­
тить владельцам. Сам он 
теперь надолго лишен воз­
можности перевоплощения в 
счастливого покупателя. 
Народный суд Хамзинского 
района приговорил Н. Фе­
дорова к 8 годам лишения 
свободы с конфискацией 
имущества. Учитывая то, 
что он неоднократно судим, 
суд признал Н. Федорова 
особо опасным рецидивнс 
том. Назначенное наказа­
ние он будет отбывать в 
ИТК особого вида режима.

Л. ЭБЕРЗЕНОК.

Иностранное 
ТЕКСТИЛ1

ымтяе «ДАМАС ГАРМЕНТ ЭНД 
Ib ФАКТОРИ» извещает о том, что оно 17 ию­

ля 1993 года зарегистрировано Министерством финан­
сов Республики Узбекистан ■ яод № ИП 31 внесено в 
Реестр иностранных предприятий, расположенных на 
территории Республики Узбекистан, с участием иност­
ранных юридических лиц и граждан.

Иностранное предприятие расположено по адресу: Рес­
публикаУзбекистан, г. Ташкент, 700007, ул. Чязельная,

87. !

Дочерняя фирма «Якубнаи интернейшнл трейдинг кор- 
норейши» извещает о том, что {та S июля 1993 года 
зарегистрирована Министерством финансов Республики 
Узбекистан и под JA ИП-32 внесена в Реестр иностран­
ных предприятий, расположенных на территории Респуб­
лики Узбекистан, с участием иностранных юридических 
лиц н граждан.

Дочерняя фирма расположена по адресу: Республика 
Узбекистан, /00143, г. Ташкент, ул. Файзуллы Ходжае- 
вв, 35.

Коллектив фирмы «Тимур ЛТД» и Федерация волейбола 
Республики Узбекистан  глубоко скорбят по поводу без- 
пременной кончины зам естителя генерального директора 
фирмы «Тимур ЛТД», члена Федерации волейбола Респуб­
лики Узбекистан

ЛАНДСМАНА 
Геннадия Свельевича

и вы раж аю т глубокие соболезнование родным и близким
покойного.

ОТ КОМИТЕТА ПО ПРЕМИЯМ 
АКАДЕМИИ НАУК 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
В связи с учреждением премии им. академика А. С. Са- 

дыкова Академии наук Республики Узбекистан в целях 
поощрения ученых Узбекистана, а также других госу­
дарств мирового сообщества, выполняющих исследова­
ния в области биорганической химии, химии природных 
и физиологически активных веществ, Комитет по при­
суждению премии им. академика А. С. Садыкова

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ РАБОТ
НА СОИСКАНИЕ ПРЕМИИ АКАДЕМИИ 

НАУК РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
за  1993 год.

Премия присуждается за отдельные научные разра­
ботки, открытия, изобретения, а также за серии научных 
работ, имеющих приоритетное значение в указанной об­
ласти науки.

Прием (работ в течение 2-х месяцев со дня опублико­
вания объявления.

По всем вопросам, связанным с условиями выдвиже­
ния на премию, обращаться в Комитет Академии наук 
Республики Узбекистан по адресу: 700000, г. Ташкент, 
ул. Гоголя, 70, ком. № 306. Телефон: 33-14-45.

Объединение ’’ОПЫТ” 
Свердловского областного отделения 

. Союза ветеранов Афганистана 
(г. Екатеринбург Свердловской области)

п р е д о с та в ля е т  Вам уникальную 
возможность очень выгодно 
реализовать Вашу продукцию:

- 1 0 0  процентов гарантии ваш ей безо п асн о сти  от 
р э к е т а ;

- гостиницы со всем и  уд о б ствам и ;
- п р едо ставл ен и е  ск л ад с к и х  помещ ений;

- п р едо ставлен и е  авто тр ан сп о р та  д л я  д ел о вы х  и 
культурн ы х п о езд о к ;

- п р ед стави тел ьски е  усл уги ;
- п р ед о ставл ен и е  сто ян о к  д л я  ваших 

бо льш егрузн ы х машин;
- р асч ет  з а  то вар  не б о л ее  чем з а  3 дня 

наличными.
И все  это  з а  15 процентов от реализационной 

цены ваш его  то вар а  на Е катери н бургском  
ры нке.

Звон и те  нам не о ткл ад ы в ая , у нас  
еж едневная  информация о ценах 

У р а л ь с к о го  рынка.

Контактные телефоны: 8(3432) 57-18-16,51-91-08,51-65-04 
Представительство в Ташкенте: м-в Куйлюк-2, д.3а 

телефон: 90-23-93

Арендный строительный трест N  160  
Узбекской Государственной

корпорации
• УЗПРОМГРАЖДАНСТРПЙ

извещает, 
что госкомиссия приступила к работе  
по преобразованию  его в Акционер* 

ное общество открытого типа. 
Правопреемником Строительного 

треста N  160 является 
Акционерное общество.

Администрация Стройтреста N 160.

и

С О В Р Е М Е Н Н Ы Е  Т Е Л Е Ф О Н Н Ы Е  
С Т А Н Ц И И  - П Р Е Д С Т А В И Т Е Л И  

Н О В О Г О  П О К О Л Е Н И Я

предлогоет Вам
ш я - к о а т ш и т ь п .

-1 городская линия, 3 внутренних абонента;
■2 городские линии, Ювнитреннихабонентов;
■3 городские линии, от 30до 180 внутренних абонентов;
-  телефонные аппараты: дисковые и кнопочные.

Оборудоиние, соответствующее образцам техники мирового уровня, 
собирается нами полностью h i функциональных узлов и блоков, 

произведенных ведущими в области связи 
фирмами - SIEMENS, TELEN0RMA и т.д.

Продажа со складов Ташкенте, любая форма оплаты
ЗВО Н И ТЕ И ПОСЕТИ ТЕ НАС: 
г. Таш кент, ул.Пуш кина, 59, 
МТД ’ ’АЗИЯ-КОНТИНЕНТА Л Ь” . 
Т е л .68-16-42,32-22-07.
Факс 66-14-11

Дежурный редактор А . КОВАЛЕВ, дежурный A . XATAMOB.

Правление и коллектив Пенсионного фонда Республики 
Узбекистан  выраж ает искреннее соболезнование управляю  
щей Пенсионным фондом Республики Каракалпакстан  
А. Мымбеткаримовой по поводу кончины ее матери 

НАЛНМВСТОВОЯ Ж аиы л,

НАРОДНОЕ СЛОВО 

Х Щ  СУЗИ

УЧРЕДИТЕЛИ: 

Президиум Верховного Совета 
Республики Узбекистан 
и Кабинет Министров 
Республики Узбекистан

Главный редактор Анвар ДЖ УРАБАЕВ. 

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ:

Абдумабм ВОЙКУЭИЕВ, Эсмргая Ю ЛИЕВ (ответственный секретарь, «Хаям cyiH«|, Эркин 

ВОХИДОВ, Миракмая ММРАЛИМОВ, Саяехнддни МУХИДДИНОВ, Леа ПАК (за­
меститель главного редактора, «Народное сяово»), Людмила ПОРФИРЬЕВА, Кулях мет 
РИЭАЕВ, Александр ТЮРИКОВ |ответственный секретера, «Народное сяовоа), Саидахрор 
ГУЛВМОВ, Мухаммаджон КАРАВАЕВ, Пирммиул КОДИРОВ, Шаакат ЯХЪЯЕВ.

+  Адрес:

700000, Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 19.

+  Телефоны:

для справок 32-09-67

отдел рекламы 32-09-25

Регистрационный 16 0002. Индекс 64610, Г-238. Тир. 22270. .О бъем - - 2  печ. л. Способ печати офсетный. Формат А-2. Время подписания в печать по графику в 21.00. Подписано 20.30. 

Издательско-полиграфический концерн «Ш ар к»  при Управлении делами аппарата Президента Республики Узбекистан, адрес предприятия: улица «Буюк Турон», дом 41
! 2 3 4 Б 6


